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Sprawa pokoju
U

O kołonje i surowa:.
Bitwa pod Bamadje nad Eufratem przy» 

pomniała nam znowu po długiej ciszy na iron
iach pozaeurope?sk’ch5 że terenem wojny nie 
są tyiko liuje bojowe na wschodzie i zachodzie 
środkowej Europy, ale faktycznie świat cały. 
Mały kontynent europejski jest wprawdzie głó
wną areną mocarstw walczących, ale interesy, 
o które wojna się toczy, wybiegają daleko poza 
te ciasne szranki i oplatają splotem potężnym 
całą ziemię. Hasła oparcia przyszłych stosun
ków międzynarodowych na zgodzie, prawie i 
pokoju są bardzo piękne i nawet sceptykowi 
trudno zaprzeczyć, że do realizacji ich zbliży
liśmy się bardziej niż przed wojną. Ale rze
czywistość, z którą się liczyć należy, przedsta
wia się jeszcze ciągłe jako olbrzymia walka 

,> ^i^uph .potęg imperialistycznych, dążących do 
^ogttÓstąrcia wpływów swoich po całym świe- 

,. iJ-T- Angl ¡i j Niemiec. Z najbiiższerni celami 
ycojity w Europie, ze sprawą Relgjl, Alzacji i 
.Lofaryngji, terytoriów włosko - austryjackich, 
kweslją polską i losami Bałkanów łączy się 
szeroko na obie półkule ziemskie zatoczony 
kręg interesów politycznych, gospodarczych i 
kolcu jalifych pierwszorzędnegoznaczenia. Roź- 
V.’ój Anglji, której domin ją,. kołonje i kraje 
lenne obejmują bez mała pięła część ziemi i 
ludzkości, jest klasycznym przykładem ogromu 
mocarstwa wszechświatowego, Niemcy były w 
chwili wojny dopiero na początku tego rozwo
ju, ale energja, z jaką dążyły do powiększenia 
kęlonji swoich w Afryce, śmiałość ekspanzji 
gospodarczej ku Azji przedniej — wzrost iftte- 
rćsów- handlowych na Dalekim Wschodzie, 
znamionowały dobitnie drogi imperializmu
niemieckiego. W starciu się właśnie tych 
.dwuch wywali na terenie współzawodnictwa 
wszechświatowego widzieć należy najgłębszą 
przyczynę wojny.

Wszelkie hasła pacyfistyczne, jakkolwiek 
roraz głośniej przemawiają do serc ludzkości, 
nie zmienią prawideł nowoczesnego życia eko
nomicznego. które państwom europejskim na
kazują szukać kolonji, obdarzonych bogactwa
mi przyrody bądź to, aby tam umieszczać nad
miar ludności własnej, bądź też, aby czynić z 
nich źródło sprowadzania surowców niezbęd
nych i malcrjałów, bądź wreszcie aby o ile 
silna liczebnie ludność dany obszar kolon jalny 
zameszkuje, zyskiwać jej siłę pokupu dla 
przetworów krajowego przemysłu. Na tej pod
stawie tworzy się potem ów rozgałęziony sy
stem polityczno - gospodarczy, który buduje 
Boty potężne dla ochrony żeglugi handlowej, 
poszukuje stacji węglowych i punktów opar
cia dla statków swoich, powiększa i zaokrągla 
posiadłości zamorskie, rozsiewa po całym 
¿wiecie placówki handlowe i w ten sposób w 
ciągłej walce z konkurentami kształtuje nowo
żytne imperjum mocarstwowe.

Ną tej wielkiej scenie wszechświatowej 
Anglja w wojnie obecnej zyskała narazie nie- 
Wgrzeczoną przewagę. Zabrała ona kolonje 
Niemieckie w Afryce, podcięła żeglugę niemiec
ką, wyparła handel Niemiec z rynków mię
dzynarodowych i skrępowała wytwórczość
przemysłową przez odcięcie dowozu surowców. 
Równocześnie Anglja realizuje swoje olbrzy- 
®>e plany kolonjalne. W Afryce dojrzewa po
uczenie angielskich obszarów południowo - a- 
Łykańskich z Sudanem i Egiptem. Od Egiptu 

na wschód armje angielskie, operujące w
»mai, Palestynie, w Syrji, Mezopotamii i Per
sji wywalczają sobie pomost do Indji Wscho
dnich.

Łatwo zrozumieć, ile tu problemów wojna 
Poruszyła. Rozwiązania ich wszelkie perspek- 

rozbrojenia i sądów rozjemczych ani o 
r°k nie przybliżają. 1 tu przy największym 
a"et optym źmie pokojowym trudno do- 

naraz*e możliwości porozumienia wza- 
jes.ne8°' A.nglji kwestią życia i śmierci 
g . ?-ach°wanie kolonji swych i tego bezple- 

hslwa handlu na morzu, które jej zapew

niała dotychczas potężna flota wojenna, a któ
remu teraz niemieckie łodzie podwodne zagra
żają poważnie. Dla Niemiec kwestią egzysten
cji jest odzyskanie zamorsk:ch rynków i moż
ność sprowadzania surowców, bez których 
przemysł niemiecki jest ubezwladniony. Z te
go właśnie też zwolennicy walki aż do bez
względnego zwycięstwa w Niemczech czerpią 
argumenty, które nietyłko są mrzonkami ! 
wszechniemieckiemi. Ciekawy bardzo artykuł 
na ten temat zamieściła w tych dniach 
» i a g 1. Run d s c h a u® z hamburskich • kół 
kupieckich. Autor, przedstawiwszy nresly- i 
chaną doniosłość kweśtji- dowozu> : surowców;' 
dla Niemiec, pisze co następuje:

Roztrząsanie to prowadzi nas bezpośrednio 
na nadzwyczaj ważne pole dostawy s uro w-1 
ców po wó j n i e. Bez obfitego zaopatrzeniaJ 
się w surowce ani pomyśleć nie można o zna
cznym wywozie wytworów przemysłowych, 
ponieważ na razie pokryć należy ogromne za
potrzebowanie w kraju samym, jakżeż mamy 
otrzymać te surowce, pochodzące prawie wy
łącznie z krajów nieprzyjacielskich i ich -ko
lonii, jeśłi przy zawarciu pokoju nie 
zdołamy wymusić sobie ich dosta
wy, gdvż nikt niczego nie dostarczy 'nam do
browolnie.

Celem wyjaśnienia sobie trudności tego 
problemu, wymieńmy tvlko kijka najważniej
szych surowców: Bawełna pochodzi niemal 
wyłącznie z Ameryki Północnej i Egiptu, weł-J 
na głównie z Afryki Południowej, Australii i 
Nowej Zelandii, skóry z Indji, Brazylji i Ar- 
gientynji, guma z Ameryki środkowej i polu- 

. dniowej, kamfora z Japonji. jedwab surowy z 
Chin i Francji, koprowina z Stanów Zjedno
czonych.' drzewa użyteczne również stambidi 
także z Kuby i Rosji, tabaka z Stanów Zjedno
czonych, Kuby i Brazylji, juta i len z Afry
ki wschodniej i Indji. Bez przesady powiedzieć,; 
można, że 90 proc, wszelkich nasżyeh iriat|r.j®4! 
łów surowcowych pochodzi z krajów nienrżfjęś: 
jaciclskich, Nic przeto nie jest rzeczą łatwiejszą? 
dla naszych nieprzyjaciół, jak uniemożliwić 
nam ich sprowadzenie. Lecz nawet gdybyśmy 
na drodze porozumienia pewne ilości zdołali 
sobie zapewnić, nie wystarczyłyby one praw
dopodobnie na wywóz wwtworów przemysło
wych. co przecież jest głównym warunkiem 
dja odbudowy naszego handlu światowego. 
Natomiast gdybyśmy optymizmem się powo
dując sądzili. że nieprzyjaciele nasi nieograni
czone ilości surowców na usługi nam stawią— 
co niemal rzeczą jest niemożliwą, ponieważ oni 
tak samo jak my koniecznie ich potrzebować 
będą — to jeszcze dwa ciężkie momenty utru
dniają nam sprowadzenie tych surowców: 
Brak pojemności frachtowej i lichy kurs na
szej waluty, który uniemożliwiałby płacenie 
tak wielkich sum zagranicy i podrażałby w ka
żdym razie zakup tak bardzo, że naszemi wy
tworami przemvslowemi nie moglibyśmy kon
kurować na rynku światowym.

Dla wybrnięcia z tvch trudności pozostaje 
nam jeden tvlko już z różnych stron polecany 
sposób:' W traktacie poko jowym od naszych 
nieprzyjaciół, zwłaszcza od Angłji i Francji, 
jako odszkodowania za nasz zniszczony handel 
światowy żądać winniśmy dostawy pewnych 
iliści surowców zaraz po zawarciu pokoju i 
później. Każdemu, kto tylko w pewnej mierze 
śledził nastrój u naszych nieprzyjaciół, powin
no bvć rzeczą jasną, że takiego warunku w o- 
feecnem sładjum wojny nie można ośiegnąć dro
gą porozumienia. A więc „Cęterum censeo“ jest 
i będzie: A n g 1 ja powinna bVćpokon a- 
n ą. Tylko na tej podstawie uzasadnić można 
optymizm co do naszej przyszłości gospodar
czej. Jeśli to się nie uda i jeśli rząd nasz przez 
większość parlamentarna pozwoli ‘się popchnąć 
do wątłej rezygnacji pokojowej, wtedy i najła
godniejszy optymizm nie będzie miał prawa 
bvtu, Nieodzownem następstwem byłby zastój 
w przemyśle, handlu 1 rękodzielnictwie, ogólne 
bezrobocie i popadnięcię w nędzę, w końcu 
wychodźtwo mil jonów rodzin robotniczych.

Wywody te nie wykluczają może z silą 
przekonywującą możliwości porozumienia wo- 
góle, ale bądźcobądź ilustrują dobrze, jak da
lekie jeszcze są nadzieje łatwego i szybkiego 
pokoju. Zarówno po stronie koalicji jak po 
stronie państw centralnych istnieją jeszcze po
tężne motywy, które domagają się odniesienia 
zupełnego zwycięstwa nad przeciwnikami I 
kontynuowania wojny aż do osiągnięcia tego 
celu. To należy brać w rachubę przy ocenianiu 
perspektyw pokojowych. Jakkolwiek są silne 
bez wątpienia prądy ideowe ku przyspieszeniu 
pokoju, to rzeczywistość faktów i sil realnych 
przeciwstawia im się jeszcze jak wal grani
towy, który niełatwo da się skruszyć.

Krwawa bilwa 
K Mlii.

Jeżeli spojrzymy na mapę Europy, to zo
baczymy zacieśniony między Francją i Ho
landią mały skrawek wybrzeża belgijskiego. 
Zaledwie 65 kilometrów wynosi cala ta prze
strzeli między granicą francuską z jednej a ho
lenderską z drugiej strony. Nikły pasek ziemi 
piaszczystej z wydmami o monotonnej melan
cholii, w których tylko królowa morza Osten
da zachowała jeszcze ślady świetności swej, 
ściągającej ongi tłum błyszczący i rozbawiony 
« całego świata,

O tę to malutką cząstkę wybrzeża toczy się 
obecnie walka, jakiej świat nie widział. Niem
cy, jak wiadomo, na początku Wojny w pier
wszym impecie zawładnęli Beigją i stali się 
panami prawie całego wybrzeża belgijskiego, 
posunąwszy swój front aż. ku zachodniej pro
wincji belgijskiej Flandrji, tak że zaledwie wa
zka strefa kraju pozostała w ręku belgów. 1 
oto, piaszczysty brzeg morza od Nieuport do 
Zeebrugge siał się nieocenionej wartości pod
stawą akcji militarno-politycznej dla niem- 
ców. Potęga niemiecka wysunęła tu ostrze 
swoje w bezpośrednie sąsiedztwo Anglji. Du
mny Albion, zabezpieczony, jak się zdawało, 
doskonale zewsząd wodami, poczuł odrazu gro
źne przysunięcie się wroga swego i rywala nie
mieckiego w dotykalnie łdii-.ką przestrzeń, bo 
oddzieloną zaledwie o 100 kilometrów przez 

, wązki kanał La Manche. Odtąd ruchliwa rze- 
; sza łodzi podwodnych i torpedowców niemier 
cłach zaczęła niepokoić wybrzeża Anglji i to 
najczulsze jej części z portami ważnemi, z uj
ściem Tamizy, która tworzy jedno wielkie śro
dowisko urządzeń militarno-morskich i ar- 
terji komunikacyjnych. Równocześnie zaś sa
moloty i Zeppeliny z hal swoich nad wybrze
żem Flandrji doskonale mogły wyprawiać się w 
iudne, przemysłowe prowincje Essex, Sussex, 
Norfolk, Suffolk i na samo serce Angiji na 
Londyn. Wybrzeże Belgji stało się dla Niemiec 
odskocznią, z której raz po raz fnógą chwytać 
Ańgłję za gardło. Lnie ulega wątpliwości, że 
w dalszej perspektywie wybrzeże belgijskie jest 
kluczem do wyjścia na Ocean Atlantycki dla 
Niemiec, że przez nie prowadzi drogą do zwy
cięstwa Niem:ec a klęski Angiji w walce o wła
danie morzami całego świata.

Dlatego właśnie Anglja posyła dywizje za 
dywizjami w krwawy bój na froncie fiandryj- 
skim. Dlatego rozpętał się tam huragan ognia 
działowego, jakiego świat nie zaznał. Dlatego 
raz wraz zastępy angielskie idą do szturmu w 
piekło śmierci i zniszczenia, aby skruszyć że
lazny mur obrony nieinców. Angija walczy o 
śmierć i życie, i dlatego możemy być przygoto
wani na to, że spokojna ongi ziemia flandryj- 
ska spłynie krwią miłjonów, zanim zapadnio, 
decyzja.

Niemieckie doniesienie wieczorne.
Berlin, 5. X. wiecz. fWTB.) We Flandrji 

ożywiona walka ogniowa między rzekami Izerą 
i Lys; poza tera nic ważnego.

Sukcesy lodzir podwodnych.
Berlin, 5. X. (WTB.) Nasze lodzie pod

wodne zatopiły znowu 17 tys. ton. Między 
zniszczonemi statkami znajdują się trzy pa
rowce uzbrojone, z których dwa były pocho
dzenia angielskiego, dalej angielski kuter ry
backi «P, M. 206 Ronald".

Szef sztabu admiralicji.
a Cesarz do Hindcnburga.

Berlin, 5. X. Urzędowo donoszą: J. C. M. 
cesarz do marszałka Hindenburga.

Mój kochany Marszalku!
W dniu dzisiejszym, w którym Pan koń

czy 70. rok życia, składam Mu moje najgoręt
sze i najserdeczniejsze życzenia. Oby 1’ana 
Bóg zachowa! dla mnie, dla armji i ojczyzny 
jeszcze przez liczne lata w całej świeżości i 
zdrowiu? Pragnę Panu, kochany Mój Marszal
ku, zgotować jeszcze osobistą przyjemność. 
Wiem, że łączą Pana wierne stosunki towa
rzyskie z oldenburskim pułkiem piechoty nr. 
91, któręgo Pan byl znakomitym dowódcą i 
którego wwćwiczeniu wojennemu, Pan także 
poświęcił swe silv. Przydzielam Pana dla te
go też ó la suite tego walecznego pułku.

Wielka kwatera główna, 2. paźdz. 1917.
Ceodp.) Wilhelm L it

Komunckat ro«^i*lsi>
Petersburg, 5. X, (WTB.) Front pói«i 

nocny: W okolicy Jakobsztatu nieznaczna 
działalność obu artylerii. Na reszcie frontu 
ogień karabinowy i przedsięwzięcia oddziałów 
wywiadowczych.

; Front zachodni I południowo-zachodni? 
Ogień karabinowy.

Front rumuński: W okolicy wsi Poliana, 
10 wiorst na półnoe-zachód od Chocimia, po« 
rzucił przeciwnik utwierdzenia posterunków 
swych i cofnął się na pozycje nieco korzyst« 
niejszc. Na reszcie frontu nie było zmian, 
słaby ogień, artylerii 5 ogień piechoty.

Kaukaz: Nic osobliwego.
Bałtyk: 'W nocy z 2. na 3. październik* 

podjęły nieprzyjacielskie hydropłany loty wy«- 
wladowcze pod Zerel . (wyspa: Ożylia) i pod 
Hainaseh, 60 wiorst na południe od Peznaii, 
Stwierdzono, że podczas eksplozji na Zerel za < 
bitych, zostało 70 ludzi i 44 odniosło rany.

Morze Czarne: W okolicy Bosforu torpe-s 
dowćc nasze zniszczyły dwa żaglowce nieprzy« 
.jacieiskie, wiozące węgiel, i holownik, Iriny 
żaglowiec został zdobyty 5 odprowadzony do 
Sebąstopplą; 39 turków wzięt odo niewuli. - ‘

Lotnictwo: Eskadra latawców nieprźyfń« 
cielskich podjęła atak na wieś Krain, na po-» 
ludnie od folwarku Gammimalowka i rzucił# 
fam §0 bomb. Zabito 3 żołnierzy i raniono 
zabito też kilka koni.

ICem&mśfeaty f^aocissicie»
Paryż, 5. X. (WTB.) Sprawozdani® 

czwartkowe, popołudniowe: Dość spokojna noo 
z wyjątkiem na prawym brzegu Mozy, gdzia 
obie artylerje bardzo były czynne. W odwecie 
za rzucone na Bar le Duc bomby rzucili lotnicy 
nasi bomby na Frankfurt i Rastatt.

Sprawozdanie wieczorne: Walki za porno« 
cą granatów ręcznych i działalność arlvlerjl 
na płaskowzgórzu pod Ailles. Napad nieprzy* 
jacielski odparto na zachód od La Pompelle. 
Walka działowa była przez cały dzień bardzo 
silna na prawym brzegu Mózy. Rano odpar« 
liśmy atak nieprzyjacielski na jeden z naszych 
rowów na północ od wzgórza 344. Artv!erja 
nasza ostrzeliwała koncentracje nieprzyjaciel
skie w tej okolicy.

Armia w sehod n i a: Spokojny dzień na 
całym froncie.
Parlament francuski uchwala rządowi wotum 

zaufania.
Paryż, 2. X. (WTB.) Izba po załatwieniu 

inter,pelącji Ponceta-Malvy w sprawie Bolo-ba-i 
szv przyjęła 350 głosami porządek obrad, wy
rażający rządowi Votum zaufania.

SCosmunślsal^ anęsteiskies
Londyn, 5. X. (WTB.) Sprawozdani® 

czwkąrtkowe popołudniowe: Dziś rano o godz, 
6, zaatakowaliśmy znowu na szerokim froncie 
na wsćhód od Ypern. Donoszą o zadowalają-» 
cvch postępach. Ujęto już pewną liczbę jeń« 
ców.

Sprawozdanie wieczorne: Atak nasz, 
podjęty na froncie 8 mił, miał zupełne powo« 
dzenie. Wszystkie cele zoslaly osiągnięte. Zdo« 
i<vto pozycje o wielkiej ważności. Przeszło 
3 tvs. jeńców przybyło już do obozów. Posia« 
damy obecnie główny grzbiet wzgórz aż do 
punktu, oddalonego o 1000 jardów od Brood- 
seinde. Wzięliśmy wioskę Poelderhock i wy« 
pędziliśmy nieprzyjaciela z licznych zagród-na 
południe i wschód od lasu Polygon, zdobyliś
my Mołenarzełsthoek i Gravenstafel i dotarłiś« 
my do krańców Poełkapełłe. Pochód nasz w 
kierunku naszego celu ostatecznego również 
miał powodzenie. Wzięliśmy wieś Rutęł, No 
ordemdehoek i plaskowzgórze, panujące nad 
Becelaere i Broodseinde. i posiadamy obecnie 
dobre pozycje na wierzchu grzbietu górskiego 
w odległości 5 mil na wschód od Ypern, Wzię« 
liśmy większą część Poelkapelle. Wieś jak I 
reszta celów naszych znajdowały się do potu-« 
dnia w naszych rękach.

R o t e r d a m 4. X. (WTB.) Według sNien- 
we Rott. Courant® podają angielskie iistó stral 
ogólne straty armji angielskiej w nresiaeu 
wrześniu na 2938 oficerów i 109 tys. chłopa a 
ogólne straty floty na 100 oficęrów i 614 cliło- 
pa. W sierpniu wynosiły ogólne straty armji 
5284 oficeróy^ i 52 404 chłopa.

SComunik^t tssrecki.
Konstantynopol, 4. X, (WTB.) 

Sin a i: Na całym froncie silny ogień działo-* 
wv. Oddział nieprzyjacielski, składający się a 
30 szwadronów konnicy, batalionu piechoty | 
2 baterji. usiłował w dniu 2. października wy« 
konać wyprawę przeciw naszemu łęyćenu» 
skrzydłu, musiał się jednakże 3. październik* 
cofnąć. Na innych frontach nic osobliwego.

Walki w Afryce wschodniej.
Londyn, 3. X. (WTB.) Biuro Reuters 

donosi z Afryki wschodniej: Walka ograniczo-« 
na jest obecnie w jednym kącie kolonji. Trud«s 
ności aprowizacji wojsk są całkowicie poko< 
nane. Anglicy zajęli Masindye, G2 mil na po« 
ludnro-zachód od oortu Kilwa Kiwindie. Kon«



nica sto! pod Mbemknru, 120 mil na zachód- 
poludnio-zachód od Kłswere. Od strony kindi 
dotarto w kierunku poludnio-zachodniin do 
Tandaly. Zajęliśmy Mikindanj i ujście Rova- 
my. Portugalczycy panują nad rzskę od Tim- 
daru aż do wybrzeża. Anglicy zajęli Tub daru. 
Belgowie postąpili aż na kilka mil pod Mahea- 
ge. Liwale i Messassi są obecnie jedynemi waź- 
nemi punktami w rękach niemieckich. Pierś
cień zacieśnia się z dniem każdym bardziej.

Afera Bojo Baszy.
B e r 1 i n, 5. X. Bolo Basza zaprzeczaj gazy 

przesłuchach stanowczo. jab®bv kiedykolwiek 
brał pieniądze niemieckie. Przekazane mas 
przez bank 10 mil. zostały przez niego samego 
przesiane z kanadyjskiego banku państwowe
go do Nowego Jorku. Stanowią one zysk jego 
wielkich operacji finansowych.

Aresztowanie Lambrosa i Skidndłsa.
Paryż, S. X (WTB.) Z Aten donoszą: 

Ponieważ Łambros nie cbcial sławić się dla 
przesłuchów przed komisją parlamentarną, 
zarządzono jego aresztowanie. »Temps« dono
si z Aten, że z tego samego powodu aresztowa
no także Skuindisa.

. W komisji 'budżetowe} Parlaoneuta . zako
munikował ’przewodniczący w piątek najpierw 
odpowiedź marszałka Hindenbnrga na tele
gram gratulacyjny komisji budżetowej.

Odpowiedź brani: Dziękuję bardzo za e- 
jatmcjaeję komisji budżetowej, którą -odesubm 
"wdzięcznie i radośnie,

W obecności kanclerza obradowała komł- 
cja następnie nad etatem dodatkowym.

Do pozycji; zastępca kanclerza wniosło 
pentixnn, by urząd ten oznaczono jako ustający 
w dniu 31. mana 1919. Wnioskodawca, wy- 

-yrodz51,',że przyjaciele jego mają powaiżse'wąt
pliwości przeciw tema żądaniu i godzą się na 
nie jedynie ze względu na oświadczenie, złożo
ne na posiedzeniu plenaraem przez sekretarza 
urzędu skarbowości w porozumienra z kancle
rzem, mianowicie że zastępca kanclerza nie ma 
otrzymać pełnych praw kanclerza. ,

Po przyłączeniu się mówcy’ koinerwsĄyW-" 
nego do tego oświadczenia, przyjęło jednogłos-Ć 
nie wniosek centrowy, następnie pozycje bud
żetową dla zastępcy kanclerza przeciw głosom 
socjnltetów.

Następnie komisja budżetowa ostawia woj- ’ 
&kową służbę obowiązkową bezpaństwo
wych © bjc ok ra i o w c ó w.

Poseł Gothen (Postępowa partja lodowa); 
3ak su się sprawa z amerykańskimi obywa
telami w Niemczech? Jeśli po upływie 3 mie
sięcy staną się bezpaństwowymi. będzie ich 
można wcielić do wojska. Zachodzą tu wątpli
wości jaknajwiększe. Zasadnicze uregulowanie i 
«prawy jest rzeczą nieodzowną,

. Poseł Heine (socjalista): I do nas doszły i 
takie skargi.

Przedstawiciel rninistorjura wojny zazna
cza, że bezpaństwowych obywateli Herze się 
tylko wtedy do wojska, jeśli Małe w Niem
czech przebywali. Neutralnych albo Isdzi po
chodzących z krajów nieprzyjacielskich Herze 
się tylko wtedy do wojska, jeśli nie braknie 
gwarancji, że nie ©każą się niegodnym.”.

Pości fi a u s. (ałzatczyk): Ameryka, grozi 
zarządzeniami edwetawemi. Z ludzi bezpań
stwowych składa się przeważna liczba dezer
terów.

Gienera! Margeardt prosi, aby © poszcze- 
gólnych wypadkach powiadomiono mit!-ster jutu 
wojny, które zastosuje zarządzenia zapobiega
wcze. W wypadkach podlegających badaniu 
postępuje się prawidłowo. Ludzie bezpaństwo
wi, doznający dobrodziejstw kraj», winni po- 
czuwać się także do obowiązków.

Zabierają głos posłowie Gotheia (Postępo
wa partja ludowa), Br, Rieper (narodowy li
berał), Dr. Pfiegcr (centrum). Dr. Seyda (frak
cja polska ) życzy sobie bardzo przezotnega po
stępowania.

Dyrektor nirni.sterjnm Dr, Kriege z Urzędu 
8Ia spraw zewnętrznych, zaznacza; Podstawa 
prawna. jest jasną. Wykroczenie przeciw zasa
dom międzynarodowym nic wchodzi w rachu
bę. W innych krajach tak samo się praktyku
je. Poddanych innego państwa nie ważna brać 
de woykau Inaczej zna się sprawa z byłymi 
■pod-dariymi. W poszczegóteyćh wypaák ach mo
żna zapatrywać -się różnie, lecz Urząd dla sniaw 
«ewnęłnsych Łada wszystko z bard® wielką 
życzliwością.

Poseł Heine (soc,p Ureąd ©a «ssww ze- 
wnętrzm-ch bada sprawę zawsze ®o defcejsa- 
®vxn takcie. «Góż znaczą wywody jawwBSJae 
jraedmówcy wobec praktyki?

PraeważBa wśęSaawtó »chwała ©astępnjącą 
ffezoSocję: Dawniejsi poddani państw nieprzy- 
jodekkiefc., którzy utracili dawniejszą pr«y- 
asicŹTHKŚć państwową, a ®ie postarali się o pri
ste ofeywstolstwa w Niemczech, ©osławj zwol
nieni ©d służby wojskowej. Nie odnosi «tę to 
•^Narodowej służby pomocniczej «© da tych

W sobotę przed południem będzie na .po
rządku obrad: sprawa cenzury politycznej, ¿te
rnie okupowane.

Fodznakisrarewolucji
w Rosji.Ftramat gatmnrp

Peter sburg, 5. X. <WTB.) Wczorajsze 
pisma wieczorne utrzymają, że tymczasowy 
Parlament, którego utworzenie uchwalono na 
posiedzeniu nomem konferencji demoi ratycz- 
nej.nie będzie etatem astawodaw-ezem, lecz je
dynie dcradczetn. Będzie on w razie j*4rzeby 
badać także kwestie polityki zagranic--»ci. 
Parlament tymczasowy liczyć będzie 231 człon
ków, w tera 113 przedstawicieli rdicjskich 
ziemsiw, Rząd będzie Parlamentowi tjaieza- 
wwerai’ periodycznie udzjdać wszelkich in- 
tormacji co do położenia.

Kierefeki gród socfalisUm dymisją.
P p t e r s b u r g, 4. X. (WT8.) Podczas ra- 

rad Biura konferencji demokratycznej pojawił 
się wczoraj wieczorem Kie-renskij i wskazał w 
mowie m niebezpieczeństwa, jakie grożą ze 
silony gabinetu czysto socjalistycznego <’la po
lityki wewnętrznej i zewnętrznej. Óśsyiadczyl

on, że fedraie rząd koalicyjny może kraj oca-A nta Rady Związkowe], wydane w począffiacH
lié. Gdyby powzięto inną uchwałę, podda się 
jemu, lecz zażąda dymisji, ażeby nie przedłu
żać przesilenia rządowego.

Wynik wyborów w Ftnlandji,
H e i s i n g f o r s, a. X. (WTB.) Przy wy

borach do Sejmu finlandzkiego oddano: 30 705 
głosów dla bloku zjednoczonych partji obywa- 
telskich, 30 105 dla socjaldemokratów, 6304 dla 
partjj szwedzkiej, 2621 dla partji agrarnej i 
159Î dla cto-ześcijańśkiej partji robotniczej.

Sprawa kary śmierci w Rosji,
SpixjaÎEa komisja pod przewodnictwem 

gienerała "Wiszniakowa rozważała w tych 
dniach kwestię zwiększenia represji karnych 
na tyłach. Komisja zadecydowała, że kara 
śmierci ma być stosowana. Uznano między: 
innemi, że przestępst wa, ma jące na cel u a szko
dzenie kolei żelaznych i telegrafu, w tych wy
padkach, gdy stają się powodem nieszczęść o- 
gólnych i rozruchów» — winny być karane 
śmiercią.

_ W Mosk wie otoczył ©koto -północy oddział 
-wojska, prowadzony przez oficerów komendan
tury i członków Komisji do spraw walki z;

. dezertera raj teatr ogródkowy „łstime". W te
atrze grano właśnie mm:ałurę JMasi dzielni 
dezerterzy“. Publiczność była bardzo łicznaji 
Gdy zaczęto wychodzić z testm, pytano męż
czyzny _ w wieku odpowiednim o dokumenty, 
określające stosuoek do wojskowości. Aresz
towanej. łdfcsdzieaięmi mężcawza.

Jedoocreśn-e podobną rewizję zarządzono- 
w teatrze „Picadidi“. gdzie grano farsę ,Bię-: 
łobiletniki“ (Zwolnieni od wojskowości). Tu, 
wśród zaaresztowanych mężczyzn, większość.' 

uchyliła się od superrewizji.
Rewizje w Moskwie.

Sztokhołm, .5. X. Z Moskwy''-'donoszą,;’ 
że wobec samowolnych rewizji, jakich dokony
wano w ciągu Ostatnich dni w 'Moskwie w .ćelui 
wykrycia tajtfych składów rozmaitych, towa
rów, odbyła się narada przedstawicieli admi-; 
nisłracji i organizacji społecznych. Uchwalo
no dokonać spisu wszystkich tka-nm,-znajdują- ' 
cych się w składach i a handlarzy. Bo dnia 8. .- 
paźdzeifńika wzbroniony został wywóz tych-; 
tow&iów; z "Moskwy. Uchwalono dokoitać rewi- '•• 
iji we wszystkich składach, gdzie mogą się 
znajdować artykuły spożywcze i tkaniny. Wy
dano odezwę da łudnesei, że dokonane -zostaną 
rewizje składów, banków i lombardów, Zna
lezione -towary ^będą rekwirowEne i wysyłane 
ds gabernji. skąd otrzymywane jest zboże, fcy 
pobudzić dowóz zboża d© Moskwy. Część to
warów -będzie rozdzielona wśród iudność.
Nowe szczegóły o spiskn kontrrewolucyjnym.

K o p e u b a g a, 5. X; »Izwłestia rady de- 
legatów« i »Sirżew. Wied.« oraz inne gazety- 
rosyjskie podają następujące szczegóły o- spi- ; 
śku kontrrewolucyjnym, który jakoby został 
odkryty przez przedstawicieli skrajnej lewicy 
radv delegatów 1 zakomunikowany K teren- 
sktrenn wraz s dowodami. Śledztwo polecone- 
było prokuratorowi Izby sądowej moskiew-;. 
śkiej Stafelowi. W chwili obecnej sprawę prze*s 
kazano sçdz'eina śledczemu do spraw szczegól
nej wagi przy sądzie okręgowym w Petersburg 
gu, AłeksandTOWwŁ Wyjaśniono, że spisek 
Tozfwwszeebniony był na całą Rosję.

Spiskowcy działali w Petersburga, Mos
kwie, Kijowie, w Krymie i na Svberji. Aresz
tów dokonano -i w Tobolsku. Nałożono areszt 
domowy wielkim książętom Michałowi i Paw
łowi Aleksandrowiczom oraz ich żonom. Are
sztowano także wici, księcia Dymitra - Paw-a 
łowicza. J

Oddziały wojskowe w sprawę spisku nie 
są wmieszane, W celu aresztowania wieikch 
książąt Kiereńskij wyjeżdża! osobiście do Gat- 
czynv i do Carskiego Sioła.

W rozmowie z przedstawio'elam? prasy 
StaM oświadczył, że cel spisku był polilyezny, 
lecz bynajmniej nie uwolnienie cara i jego 
rodziny. Na zapytanie o przyczyny aresztowań 
wïeîk'ih książąt, Kiereńskij odpowiedział, łe 
aresztowania odbyto się jako środek czasowy, 
do wyjaśnienia niektórych szczegółów.

■ "Zakaz gry w karły.
Sztokholm, S. X. Rząd T^maczasowy 

zabronił wszystkim wojskowym w poła i we 
wszystkich lokalach instytacjs wojennych grać 
w karty ®a pieniądze. Zabroniona została ró
wnież .sprzedaż kart «a termie działań wojen
nych. Osoby .cywilne -nansszające w pola po
wyższe przepisy oddawane będą pod sąd wo- 
sanny.

Re-stó w nad Dane®, Ł X.W jmeście pa- 
woje przesilenie mieszknninwe. Rada miejska 
wszczęto rtarænia « poxwolesùe saiartu normo
wania potrzeb rabatonwaqwfc ca pomocą sy- 
denm kartkowego, » rekwizycję mieszkań i 
zamknięci« íestomaeji «æx zakładów hilar- 
dowysh.

M pnlstóo^osłowiaśBki 
liwlasibi do ®pa2y<

Wiedeń« 5. X. (WTB.) Według »Parłam, 
Korresp,« postanmwił Kłnb południowo -sło
wiański głosować przoriw prowizorjam bud
żetowemu i także we wszystkich innych spra
wach uprawiać opozycję.

ISpriwj
Prawny nadzór nad wydawaniem nowych 

akcji. Ptsda Związkowa ma niebawem wydać 
— jak czytamy w pismach berlińskich — roz
porządzenie, że towarzystwom akcyjtym i wię
kszym towarzystwom z ograniczoną odpowie
dzialnością wnłno dokonywać podwyżsuBenia 
kapitału zakładowego tylko za zeżwole
niem państwowem. To ograniczenie wol
no? i emisyjnej towarzystw akcyjnych nie ma 
bvć bynajmniej zarządzeniem wojennem. Prze 
ciwnie. ma cno dotyczyć tokże czasu przejś
ciowego i temsaiB««." wdnosić się do pewnej 
ilości lat. W ten sposób zasadę kontyngiento- 
wania rozszerzono także ra sprawy akcyjne. 
Ghoć rozporządzenie Rady Związkowej zezwo
lenie co do podwyższenia kapitału przekaże 
centralnym władzom krajowetn, to mimo to 
jasną jest rzeczą, że lin je wytyczne, dotyczące 
podwyższenia kapitału, w przyszłości ustana
wiane będą przez centralny urząd emisyjny 
którym będzie prawdopodołaiie Bank Rzeszy

Nowe zarządzenie uzupełnia- rozporządzę

roku bieżącego. Według tych rozporządzeń wy
puszczanie częściowych zapisów długowych i 
akcji uprzywilejowanych z ograniczoną wzwyż 
dywidendą zależeć miało od zezwolenia pań
stwowego^ Także w tym względzie centralne 
władze krajowe były miarodajne, tymczasem w 
rzeczywistości zezwolenia udzielał Bank Rzeszy. 
Przypomnieć sobie należy, że towarzystwa, 
które wbrew radzie Banku Rzeszy dokonały 
podwyższenia kapitałów, naraziły się na kary 
ze strony Banku Rzeszy bądź ta w ten spo
sób, że wypowiedziano im konto żyro we w 
Banku Rzeszy, bądź to, że minister handlu 
zwrócił się do urzędu, dopuszczającego papie
ry ;na giełdę, z wezwaniem, aby nie uwzględ
niono ewentualnych w przyszłości stawianych 
w-niosków o dopuszczenie danych papierów na 
giełdę. Być może, iż Bank Rzeszy to późn'ej- 
sze «y/alcżanle podwyższeń' kapitałów zakła
dowych uważa) za rzecz nieprzyjemną, będącą 
jakoby nie na czasie. Bank Rzeszy postarał się 
więc o to, że odtąd przy każdem podwyższaniu 
kapitału uzyskać trzeba będzie poprzedni© ze- 
izwolenie władz.

ÓiiemisWw poiskisti.
Naród cały zamierza niebawem obchodzić 

uroczyście roczaicę zgonu Naczelnika, który 
przed -sta lały —zdała, od'- Ojczyzny ,'Bogto
¡Sddał dto&a: ha’ wółńej • ziemfeV'■śż^ajca^tów.
1 •! Tadeusz Kościuszko byl pierwszym w Pól -, 
sce, który umiał źjędifotezyć^^yśtłtić śteny'doł 
wspeinego wvsilfeii'i oswobodzenia narodu zpod 
jarzma Semirajnidy Północyf

•"Dziś, gdv tron carów■ usunięty, gdy napra
wioną ma być krzywda, pnńTŚwko której nie
śmiertelny Naczdnik Narodu wałczył do końca 
lyCla" swego z poświęceniem majątku, śzcz^-- 
dabsobtotCito,'zdrowia i wolności — dziś nie o- 
•^teńł żałobą, lecz radosften?. nadziei pdneui 
'uCżitofem'- świecić będziemy- stulecie'- chwili zgo-

Cte-'«'¿lächethego Męczennika.
.< ' -■-Kuplćdsyo polskie z epoki--Tadeusza Tfeś- 

ciuszki —- jakkolwiek słabe, wątłe i nieliczne 
z powodu złych praw, przesadów i braku od
powiedniego wychowania społecznego — nie
osunęło się od obowiązku, do którego powoły
wał je Kościaszko. zapoznawszy się z jego zna
czeniem w podróżach po Europie i na drugiej 
półkuli. Odezwa Naczelnika' z jednoczyła _w u- 
siłowanlaeh i kupców krakowskich, skiadkują- 
cvch "hojne I Scase ofiary w zaraniu powsta
nia t Rarssńw, Kapostasów warszawskich, któ
rzy -mieniem i stosunkami z zagranicą poma
gali Naczelnikowi w jego szlachetnych zamia
rach: zjednoczył także Wielkopołan. którzy pa 
hasto Dąbrowskiego nieśli swe mienie w ofie
rze i snieszyłi w szeregi narodowe.

Tak więc i dziś nie będzie zapewne kopca
— polaka, któryby nie chciał uczcić rocznicy 
zgorti Naczelnika, <

«Izsyramy wiec Panów Członków naszych, 
żień 15. października, «rważająe za wo~

czyste święto narodowe, zecłicieli
zamknąć swe kantory, składy, fabryki, 

warsztaty i składnicę począwszy od godziny 1-0 
prs&d południem,
i uwolnić persona) swój całkowicie,

: przyczynić się iaknuihojfltojszym datkiem 
do ofiara’ narodowej w dnia tvm składanej ns 
„Fundusz Kościuszkowski“, do rozporządzenia 
Rady Narodowej,

»«k. wziąć odział y? aahożęóstwnch I oroczys- 
tycłi obchodach.

W Poznaniu, 6. październik.^. :i
Korporacja Kunców chrześcijańskich 

w Poznania.
Telesfor Otmianowski. 1. starszy. Jarc«tow 
Leitgeber, ił. starszy. Włodzimiera Adamski, 
Jan i-eiteeber. Dr. Stan. Pernaczyńskj, Dr Ka
zimierz Bajoński, Jan Paczkowski, Karol 

Rzepecki.

PÄ „SMi*.
Jnź mowa zgłaszają się uboższe dzieci 

'szkolne tto brusa «Stelli” z prośbą o wyslM»ie 
na wieś, ponieważ matkom wyżywić je trnd- 
Bo, Wystóibyśmy je chętnie, toes aie rasray 
już dla akii domów eoiciuns’cfc na wsi Zwra
camy się przeto do pań Łirada-nck i ^oypodv& 

Eygsreiędfc ich

ne ssćw sił nabrać mogły. Z« opiek« się chęt
nie dobrodziejom swym wywdzięczę dneboemł 
prrysłŁgąn«. Do Wid. księży Prcbaszczów, 
którzy odłowasrs nasec gaw*se Bkntecznic po- 
pśerall zanesinsy prośbę © wyjednanie sam 
stowtwnydi miejsc na wsi dla driatwy na»zej.

■Wysyłamy trtk© dzieci zdrowe, zbadane 
p’-zcz lek jarzy, S'p»teci»p' psraeż k^f^^óboąz- 
esów lab towarzystw© iw. Wlnóenłe^s a Patti 
-te. Dzieci prżyirtć1 d© domów gościnnych rtło- 
OK tamże muszą dó szkoły I na naukę refigji 
św. Łaskawe zgłoszenia miejsc dla dzieci na- 
ssydi prosimy nrzysrtać do brar» naszego pod 
adresem: .Stella*, Poznań, ul. Wilhelmowska 
21 (Postu O. t WilhHmstr. 24).

Zarząd i Wydział zawtedowczy ^SteiliT. 
Towarzystwa kotenjl wak. i stacji saaiSsraycłi 

Tow, zap. -w Poznania,

Cesarz 'j 
jgte SBbstojbent pełzli wofsnneh

Jak nim donoszą z miarodajnej strony, 
brał cesarz udział we wszystkich pożyczkach 
wojennych poprzednich jakiś również w siód- 
mej pożyczce i to znaczncmi kapitałami. Pizy 
tej sposobności nadmieniamy też znowu, że tak 
cesarz jako i cesarzowa dali bankowi Rzeszy 
wielką liczbę wartościowych złotych przedmic- 
tów i Idejnolów do dyspozycji, z tera przezna
czeniem, by sprzedano je dla zmniejszenia na
szych. zobowiązań zagranicznych. ÓYWPP.)

« Skład&i i pakwłtewaaia.isy jny, t
zeszy. s Bezdomnych złożono w Banku
-7.nd7.pt- 1 Związku Spółek Zarobkowych w dalszym cią-

Ii STarbona, Berlin 1C911 mk. — zebr, w Baśęi 
Lud. w Mogilnie 400 nik. — Bank Lud. w 

Opolu 300 rok, — St. W‘taszak, Śmigiel 10 nik.
— M. N. 40 mk. — Rada Nadzór. Rolnika 
Gostyniu 2000 rak. — Piotr Borys, Gniezn« 
100 mk. — »Goniec Wielkopolski« 106,20 mk,
— Józef Kopczyński, Roszkowo 100 mk. — p, 
O. z Oliwy 40 mk. — Kazimierz Karpiński 
m„ w nfejsce podziękowań listownych za kon« 
dolencje z powodu śmierci brata śp. Jana Kan 
pińskiego 100 mk.

WiaOoms&i miejscowa i potoczne
Poznań, dnia b go października 1917.

Kalendarz DziśtBtwona op., Emihusza 
Bronisława

Juł«»:NMP. RÓŻAŃCOWEJ 
Rostowy

Wschód atodta Dziś: 6.1G zachód 
jutro:

Wschód księżyca: Dziś:
jutro:

5 25 
5,23 
1, 5 
1,47

6.12
8.44
9,50

— * Na Bezdomnych do dyspozycji 
Komitetu dla Bezdomnych przy Radzie 
Narodowej przyjmoją ofiary redakcje pism 
polskich, Bank Związku Spółek Zarobko. 
-wycit-:W’.-Poznaniu i Biuro Rady Narodo> 
wej Poznań — W ttaełmowska 1.

OSOBiSTfc.
—• * Pan Br. Falgowski,. specjalista (cito 

rób kobiecych i 'w położnictwie ^powrócił 1 
przyjmuje jak zwykle w swej klinice dla ko
biet w Poznaniu, ul,. Rycerska 38. naprzecie 
król, bibljoteki.

— * Srebrne gody. Państw© Bronisląwó- 
siwo R u t k o w s ćy z Gorzye pód Czempiniem 
obchodzić:będą w dniu 12. hm. gody srebrnegć 

wesela. Na InteBcję jubilatów odpraw: sję 
-sura św. o godz. 9, w pa-raíjalavni fcostoieis w
Czempiniu. ■

— Ślub. Dnia 2. hm. pobłogosławi! ks. 
prób, Niesiołowski w pięknie w zieleń i kwia
ty przystrojonym kościele parafialnym w Ple
szewie związek małżeński porniędzy p. Narcy
zem .Wojciechowskim z Bytowa, k'erownikiem 
filji ..Kupca“ w Brusach, powołanym od sa
mego początku wojny W: szeregi wojskowe, a 
p. Magdaleną Gajewską, córką ppwszęchnię 

szanowanego obywatela p. Michała G. i żony 
jego śp, Łeonory z Komen-dzińskicli...Uroczyste 
Veni Greator odśpiewał chór „Cecylji“ pleszewy 
sklej pod batutą p. Lubierskięgo. jakorM«^r 
stv i kompozytora, Podczas uczty wesełn^-jw 
domu ojca panny młodej zebrano za micjatí'W.a 
p, Józęfy G. na czytelnie ludowe 93 mk., a. ha 
gtodnych braci bezdomnych w Król. PolSkieuj 
6U0 mk. Telegramów, przeważnie. kościus&< 
fcowskieb, nadeszło 140. : : ;

.Uczestnl-Ví-;;';
— f śp. Dr. Władysław - Cząykowski. - Ż 

'Wiednia donoszą, żie. 3, bm. zmarł w Badcnle 
pod Wiedniem poseł dr Parlamentu i Sejmu 
Krajowego, Br. Władysław Gzaykowski w 70. 
roku życia. -

WIADOMOŚCI MlbJ^COWr
— • Teatr Polski w ojgr&dzte Potockiego 

w Poznaniu,
W.,s,ob-otę .raz..jeszczę.. I po raz -ostatąi 

JŚkahaierzanki" komedjoopera Kamiiiskięs^»
W niedzielę po połud n i u o 

nie 3>i „Gwiazda Syberji“. dram- t bisfpffyy^y 
w czterech odsłonach Leopolda hr. Starzeń- 
świeco,

W n i ed zicl ę wie czo r em z powodu 
wzrasta jącego powodzenia raz jeszcze „Maciek 
Scmson“ krołochwila ze śpiewami i tańcami J. 
Galasiewdcza. .

We wtorek „Maciek Samson“, krotoehwa
la se śpiewami i tańcami J. Galasicwicza, zdo
bywająca sobie coraz większe powodzenie u pu- 
błiczneści. ■ .

W czwartek tskabe cię po razjńerwszy 
ęzieroaktowa szftnka p. t. „Tadeusz Koś-ooasz- 
k©“ RigasJawy .Mańkowskiej, opiewa j^a w 
sposób podniosły aa-liść togoż bohatera do wo~ 
jewodztonki Sosnowskiej w odsłonie picrwaBcJ, 
prajf-sSę^ię na Ryrkn Krakowskim w odsltHije 
dnsgiei, walkę pod Raci&wteMsi _w odstofde 
traeełej. i pobyt Koaoe*di,i w Szwajcarii w od- 
łkmte cawarteŁ Sńteka te oirstyssaa »ow$ deao-

dłażMetto csa«a, . „
W pl a tek po ra.« drugi „KoMuweko,
W $ o bolę »JKościssfflłs" po rax trzeci, ;
Początek przedstawień wieczorem punkt a« 

sinic ’ -o' god-z. "pół -do ■ 8.
, , Bśety ? wrae$»5ei-. nabywać można w. fesS?-.
gara- p. M Niemi eddewicza ntec WirtBa** 
9M 3. Pd -od« *?—12. 5 od 3—5 . , ,

— * Znaleziono portmonetkę z picn?<dznn 
na ul. Podgórnej w sobotę w południe. Najeży 
zgłosić się do p. Br. Kapuścińskiego, okulisty» 
Podgórna 14.

— * śmiałej feradrieży dokonano juz p® 
raz dragi w ostatnich dwu tygodniach W Jn- 
tejszej niemieckiej drukarni »CMdeatśche war
te«. W nocy z 4. na 5. bm, skradziono zno*® 
w rzeczonej drukami dwa wielkie pasy f02! 
pędowe s maszyn drukarskich. Zlodztei dotąd 
nic zdołano wvśłedz:ć. WvdawnMwo
ezylo za wykrycie sprawców kradzieży wielką 
nagrodę, (b 1 . ,. >

— * Kursy gramatyki i plsowan polsksfij 
oraz języka francuskiego, odbywają się regi^
łamie pod przewodnictwem p"erwszorzędnvco
nauczycielek. Osoby chcące z kursów powre* 
szych korzystać, łechcą się zgłosić 5 i*1**1’0!' 
mować w biurze „Promienia** u p, M. PaW«-1 
kiewdezówny, ul. Wrocławska 13. I. p.

— * Prośba. Rodak, którego ojciec d uzsK? 
czas przesiedział w niewoli rosvjsktej a xul?.‘ 
na emigracji w Dreźnie, zy-kawszy sobie
cc uznanie za zasługi tak narodowe jak i * 
pola literatury polskiej poniesione. PTO?’ . 
nownycb rodaków ziemian o laskowe 
go w tvch krytycznych czasach na wces 
leśniczówkę. Na rolnictwie nie zna się. l®cz 1 
że bvć w »bavin kierunku pomocnym. _ ,

Szanownych refkkLiniew uprasza się o I 
! -skawe oferty pod A. W, 5060 do naszej r >

dakcji. - - - - • . -



> ;

»- » Wyjątek ;z taryfy Towarzystwa «pe-
grtsrów poznańskich. Za zwózkę węgli i bry- 
jAiów» wiącznie naładowania j zladowana z

25 fen. od etr., z szuflowaniem do sklepu 
g0 fen. od clr., przy wnoszenia do sklepu 40 
f-:5, od clr. Zwyżka koksa włącznie z nałado- 
Y-ańiem i zrzuceniem z woza 30 fen., z szuflo
waniem do sklepu 35 fen., z wnoszeniem do 
sklepu 50 fen. Przy ilościach węgli, koksa i 
p •-kietów poniżej 50 ctr. płaci się osobno 10 
, n. na każdym ctr.

— * Podwyższenie taryfy solarskiej. Wol- 
r>. cech fryzjerów w Poznaniu ogłasza w pra- 
jje, że z dniem 1. bra. pobiera się za golenie 

'¿O fen., za strzyżenie włosów 70 fen, Poszcze- 
<’ólue prace oblicza się osobno.
” * W sprawie dowozu ziemniaków do
pasą wydział powiatowy rila zachodniego po
wiatu poznańskiego, że kwity na wy wóz. wy
raje się tvlko w poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 9 do 1. Równocześnie oznajmia wy- 
ggiał. że maksymalna cena na ziemniaki dla 
producenta (rolnika) wynosi 5.50 mk. (z -wy
jątkiem zwózki). Ki® pobiera więcej, naraża 
ęję na karę,

KRONIKA PROWINCJONALNA,
— \żahikowo pod Poznaniem. (Zebr®-, 

flie) fiłji żabikowskiej Zjednoczenia Zaw. 
Polskiego odbędzie się w niedzielę 7. bm. © go
dzin 1« 4. po południa u p. OirajelecŁcego w Za> 
jńkowfc. O Brasy «dział prosi -Żarząd. -

— “Gniezno. (Z Rolnik a.) W niedzielę 
30. września odbyło się w Hołda Europejski® 
walne zebran e Rolnika, na które« prezes p. 
Kasprowicz pożegnał ustępującego z Rady nad
zorczej ks kara. Prądzyńskiego w serdecznej 
przemowie. Ks. Prądzyński w pożegnalnych 
słowach wyraził uznanie kierownictwu Rolni
ka i zapewnił, że mile będzie wsponfnał cza« 
pobytu w Gnieźnie. Na koniec rozw<»dził się na 
lemat pracy obywatelskiej duchowieństwa.

— (Zebranie młodzieży) odbyło s"ę 
również ubiegłej niedzieli o godz. 5.; zagaił je 
1?. kara. Prądzyński, ustępując miejsca prze
wodniczącego p. Dr. Szafarkiewiczowi. Referai 
• skautach wygłosił p. P. Se be l dawniej w 
Gnieźnie, a od półtora roku członek zarządu 
Kasy Pożyczkowej w Jarocinie. Nad referatem 
wywiązała się obszerna dyskusja.

— (Posiedzenie zarządów) zagaił 
W niedzielę o godz. 9. ks. prób. Kubski. Zdał 
sprawę bardzo szczegółowo z obecnego stanu 
BiWjoteki z jednocz»-! ych towarzystw. Zawiera 
ona przeszło 2000 tomów, znajduje się obecnie 
W Domu Katolickim, jest myśl jednak, żeby 
ia przenieść do lokalu T. C. L.s przy rynku. 
Zebrani zgadzają się na to, a ks. prezes T. C. 
Ł. Bielawski, przyjmuje Bibljotekę i omawia 
bliższe szczegóły stosunku jej do 1’. C. L., pracę 
aa półrocze zimowe, środek dochodu iid.
. -~ XCh®lei’.* wśród d robiu) fahry-
tems Huśta s dyrektora browaru Cłariknsu 
*'“>eruziŁ węięrynarz powntawy.

■1 *7 * »Rśm.' (D wcześniejsze: z a wy- 
-&nł,e sfeładów) W hotelu »Wiktorja« 
bdmio aę zebranie kupców, aa którem 
Uchwalono odnosi;« wdadze wezwać, aby na- 

zamykać składy o godz. 6, w sobotę ©

— • Inowrocław. (Burmistrza dyś- 
Kos ¡ a poko jowa.) »Dz. Kujawski plśze: 
Niejeden z czytelników zapyta zapewne, e© ma 
burmistrz miasta w Księstwie wspólnego z dy- 
jedrnS P°^°.i0W? na tle międzynarodewem. A

P. Eschenbach wygłosił z okazji uroezy- 
stosci ku czci Hinder.burga mowę w której — 
co dla mieszkańców miasta naszego będzie aa- 

““iiącem — objaw:! się jako przeciwnik 
. aą^iSę rezolucji parlamentarnej, ale co

. ..-.i,®?’, burmistrza naszego miasta te® ma- 
fflien«wpZe — .uwydatnił się jako agitator 
wszechniemieckre} ,/ieutsehe Va!eriandspartei" 
do której wstąpienia zachęca!
•» p. Eschenbach ma wszelką
swobodę wypowiadania swoich przekonań po- 
«^ćh. Czy jednak jako głowa miasta, w 
«torem obok mniejszości niemieckiej mieszka
ją przeważnie polacy, raje ma obowiązku pow- 
śtiągliwości agrtacyjno - politycznej — ©to py
tanie, które p. burmistrzowi przedłożyć uważa- 
«By za naturalne.
«»5 “.triiMfcywoe mspaU««.) W Bia- 

w- W ieienskicm kilku pastuchów wznieciło
®?.,en ®? PwjbKżyła się do ognia 9-łe- 

sl>V usmażyć sobie ziem- 
kidta. Wtem zapaliła się na niej «u-

«»a s aia sfcSam płomienie »gasić, maieńs- 
wo poparzyło wę tak rdebecpieamk, że zmar- 
« w Lazarecie.
R« łT 1- ?"TZicii^a Wkrsdzione «ta- 
L-bvdł;9 W&śctóetowi Słrohlkiema w Ru- 
«osę pod Pelplinem skradziona za białego dnia 
K pastwiska 2S sztuk bydła, 13 eztuk aoaieew- 
oo u pewnego handlarza w Tczewie, gdy już 
■ na rzeź. Drugie 13 sztuk znaleziono p® 
«rassaeta szukaniu błąkające się w okolicy,

KROMKA SADOWA,

\ * Rod zarzutem usiłowanych manlrnia- 
zbożowych aresztowali urzędnicy Wojen- 

f ur^n dla zwalczania lichwy chcmicra- 
\a Bfwtzowskfcgo. i kupców Tschudina i War- 
Se Poznania oraz Zygfryda Schwalbego z
®ertma.
, * Cała rodzina skazana za manipulacje

«■yozowe. W Kolon ji zakończy! się po tygod- 
mu proces przeciw rodzinie właściciela majął- 

u brcincra, który wywołał wiciką sensację, 
Ponieważ w proces zawikłsnycb jest wicie 
sob Wybitnych. Rodzinie oskarżonej zarzu-

. że zamożnym urzędnikom, restauratorom 
kich111013 iowarowvla sprzedawano po wyso-

R1’tkso z potajemnego uboju, oraz 
6ośó"O'i-mas^0 * xna^^- Wskutek dostawy żyw- | 
ekn)* 1 ,rnZnvra rodonom kolońskim, powstało 
ńr„,® ’W Procesów pobocznych. Sad skazał J. 
“«mera jr. k 15 miesięcy wiezienia i 54 200 
2460orZViWn^’ ®renł«fo,”t® na rok więzienia i 
tvs grzywny; Joz. Bretnera sen. na S
si'«f>r. i- RTzvwnv» Michała Bremera na 4 mie-

5 JSSiłO mk. grzywny. Pawia 
era łr, na 15 miesięcy więzienia i 54 20O

Try^"”t * R®ra ca lekcje u jeńca francuskiego, 
krzez « a 2 * Łuekenwałde zostały skazane 
by za , P?czdamski, każda na 10 mk. grzyw- 
francu ,- ’ ze .korzystając z obecności jeńców 
2akjaą,?-’ za!VtVch samą pracą w pewnym 
c'e fran^ •* °ne’ ^)ra’v u jednego z n:ch lek 
d*ie ietT(l • lt?0- Rpw’zię odrzucono na zasa- 
tQ\VanP?’ z-e ,S *R dopuściły niedozwolonego ob-

z jeńcami.

"’Za stosunek x jeńcaitó skazał nadzwy
czajny sąd wojenny dla rcgiencji poznańskiej 
cały szereg kobiet i dz.iewczyn od 30 mk. kary 
do 5 miesięcy więzienia.

— * (sw.) Skazaiiy brutal. 16-letni paro
bek Gaczak w Brzeźnicy pchnął pewnego jeń
ca rosyjskiego nożem w piersi jedynie dlatego, 
że jeniec grał na jego harmonice. Rana była 
ojebezpieccna. Ze względu na miody wiek G. 
skazała go Jzba karna w Chojnicach na dwa 
miesiące więzienia. Postanowiono rósynież nie 
wysyłać prośby o ułaskawienie.

I DALSZYCH STRON.
— * Solski dyrektorem Teatru Polskiego,

Z Warszawy donoszą: Ludwik Sc-l-K podpisał 
umowę z Tow. akcyj. Teatru Polskiego. Obej
muje on dzierżawę tego teatru na przeciąg 
dwuch lat. Warszawa z radością powita tę 
wiadomość., W chwili upadku wszystkich nie
omal teatrów warszawskich — mimo świet
nych talentów aktorskich — wejście w szranki 
takiego organizatora, reżysera i artysty, jak 
Solski, wywołać musi emulację, konieczność 
reform. Dobrze na tem wy jdzie i sztuka i pu
bliczność. Solski jest w pertraktacjach z róż
nymi wybitnymi artystami, tak warszawski
mi, ;jak zamiejscowymi. Na rynku aktorskim 
zapanuje ożywienie. Otwarcie Teatru Polskie
go spodziewane jest w. drugiej potowie paź
dziernika.

« O huraganie w Pahjasicach donosili
śmy przed ■ kilku dniami, czerpiąc wiadomość 

gazet warszawskich. 'Ohecuie jwzejsyła nam 
-poniższy ©pis świadek naoczny, który straszna 
tę chwilę przdsyl na Isaiejscu. Pisze ®n, m na
stępuje:...........-...... - “ '■

huragan,^ jaki 'całą trasżą okolicę i20. wrze- 
śirą iiąwiedził, uderzy! z taką siłą żywiołową, 
jakiej: i najstarsi, ludzie tutejsi wogółe jeszcze 
nie spotkali. Orkan pojawił się stosunkowo 
bardzo szybko i niemal niespodztanie. Poprrę.- :i 
dzilo go kilka błyskawic, lekki grzmot, zaczenM 
zerwała się szalona wichura.z deszczem i gra
dem olbrzymiej wielkości (kurzego jaja), któ
ra wzniosła chmurę piasku. W okamgnieniu 
nastała ciemność egipska, ' wśród,której jeno 
słyćhać było; prseraźiiwę wycie wichru 1 przej
mujący szelest przewalających się w pow:e- 
Irzu chmur piaskowych, tudzież trzask i łoskot 
walących się drsew, zHrwanych da-chów, nęka
jących szyb. Chwila to była straszna, adawal®’ 
się, że nastąpił koniec świata. Wszystka to, 
trwało zaledwie 10 mlaał, a przecież wydawało 
się wiecznością. -Gdy wreszcie się «ciszyło i 
.wyszędłera sprawdzić szkodę, praschtawR mi 
się widok okropny, trudny do opisania; drze
wa i płoty leżały pokotem, domy drewniane 
rozbite dostownie i porozrzucane. Z dachu na 
kościele św. Mateusza gruba blacha cynkowa 
zdartą, na cmentarzu walące się drzewa zdru
zgotały kilkadziesiąt nagrobków, a w lesse‘; 
miejskim czwarta część drzew wyrwanych z 
korzeniami. Okropne dsdete zniszczenia — i to 
wciągu J M. S,-:.-'

— * SsczegóIny...psWćd: obrazy. Pod takim 
nagłówkiem czytamy w »Dwugrosaówce« aa-, 
stępującą notatkę: Ńa ostathiem zebraniu pw^' 
legientów obchodu Kościuszkowskiego w War
szawie, gdy po wysluchanm odczytu prof. Wl. 
Smoleńskiego, przewodniczący, p. Weychert, 
otworzył dyskusję, zabrał glos p. Cezary j e I - 
terała, w sprawie — według jego słów — „na 
pozór osobistej, lecz mającej głębsze znaczeń 
nie". Otóż mówca ma do komisji odczytowej* 
żal od roku zeszłego, gdy podczas uroczystości.. 
Trzeciego Maja aa liście prelegientów, ogłoszą®? 
nej na rogach ulic, podano jego nazwisko, nie 
to — .znane w literatur« w całej Polsce, a i 
za granicą, lecz to — z paśzjKfrta — Napoleon 
HI r s z h a n d. którego to nazwiska on nie u- 
żywa, pragnąłby o niem zapomnieć... Komisja 
odczytowa nie zna nazwiska literata, który wy
drukował 15 tomów, a drugich 15 ma w ręko
pisach w domu! uskarża się. p. „Jellenta“. „To 
przypomina system ochrany, policji moskiew- 
śkiej“ i t. p. ^Nie wstydzę się nazwiska swego 
ojca, ale skoro nie używam tego nazwiska, ja
kiem prawem komisja odczytowa nada je mi

E Jest w tera ukryta tendencja, bowiem na 
e byłe nieznane prawie nikomu nazwisko 
p. Leopolda Blnmentala, zamiast znanego w 

całej Polsce JLeo Befcłcmta«,“ Dlatego też g. 
Cezary Jdlenta odmawia stanowczo swego 
współudziału w szerzeniu .•żyw-em słowem kul
tu Koś^nszki. — Daremnie pp. Łypaccwicz 1 
Moczulski zapewniali, te uwzględnij wszelkie 
pseudonisjy, p. Jcliento ©puścŚ salę, aie wy
zbywszy się ¿aia ». popełniony praes
komisję odczytową —- przed 17, nucsięcaad“.

w
<— Prace w ugrod&eh na aoiestęe pażdzier-

nik. W miesiącu październiku rozj-oczyna się 
zimowe cięęic drzew owocowych, wysokopim- 
ńych, sżpaterbteycK Twhaa. "Salfcży więc zaw
czasu zabrać się do uporządkowania sadów i 
alei owocowyth. Wypadłe drzćwka zasłąpić 
nowem: szczepami. Starsze drzewa powinny 
być ©skrobane w pniu i >? ■ ubszych gałęziach w 
koronie z starej kory i mchu. Po oskrohaniu 
należy drzewa pobielić wapnem, domieszując 
do niego trochę ^iny i 5 proc, ka-bołineunt 
Drzewa .owocowe, którestoją w trawnikach, 
należy okopać na szerokość korony i obłożyć 
mierzwą stajeaną. Zakładać na pnie drzew 
przepaski z lepką cieczą. Drzewa, które nie ro
dzą. a silne wypuszczają gałęzie, należy zasi
lić toraasówką do 5. funtów potl drzewo, za- 
łeza:e od rozrostu i wieku drzewa. Drzewka 
miode, nieoplotowane ¿ostatecznie i które stoją 
na alejach, ochnuic przed ogryzaniem przez- 
zwierzynę siatką gęstą, trzciną łub gałęziami 
Wino przyciąć, oskrobać ze starej kory, ziemię 
o koto krzewu okopać i obłożyć mierzwą. Mali
ny przyciąć, o H, suche łodygi usunąć zupeł
nie, a ziemię pomiędzy krzewami nsuaierzwić
i prr.kopać.

Ż końcem października przyciąć róże i za
chować korony tychże w ziemię, przykry wa jąc 
później liściem suchem. Krzewy agrestu i
śwdttojanek także należycie przyciąć, a ziemię 
naokoto krzewów namierzwić i skopać. Opad
nięto pleśnią krzewy agrestu spryskać po opa
dnięciu Fści cieczą, składającą się z 100 litrów 
wody miękkiej, 4 litr, karbolineum owocowe
go, 5 funtów wapna i trochę gliny. Spryskać 
należy wszystkie części dostatecznie.

Ukończyć sprzęt owocu, a przechowany o- 
woc w piwnicach przeglą lać co t\dz eń < natP; 
sute owoce usuwać.. Wyborowy owoc układać 
tylke jedną•-warstwę»’^ustawiając jedno obok

drugiego szrpulkasi! w górę a& ształugstK g 
tak zwanych łat.

W dniach słonecznych i suchych ukończyć 
sprzęt warzyw w ogrodzie warzywnym. Wa
rzywo dołować w suchych sklepach i kopcach 
w ogrodzie. Kardy obwiązywać słomą, aby ło
dygi óbielaly, a przed mrozem przechować do 
sklepu. Niezupełnie dojrzałe pomidory, melony, 
arbuzy, układać na deski do cieplarni, aby 
dojrzały zupełnie.

Przeglądać przechowany sprzęt nasion wa
rzywnych i kwiatowych, czy myszy nie zja
dają, albo czy nasienie czasem nie pleśnieje. 
Po sprzęcie warzyw należy pozostałe liście i 
chwasty wygrabić i odwieźć na świeżo zało
żony kbnsiwst. Opróżnione kwatery częściowo 
nawieźć mierzwą i skopać.

Sadzić jesreze do inspektu sałatę, a pie
truszkę w pudełka, aby mleć zimą zieloną do 
kuchni.

Kwiaty doniczkowe wstawić do oranżerii 
i cieplarni, czyszcząc wpierw doniczki szczot
ką a rośliny oczyścić z liści zżółkłych. Przy 
powietrzu zimnem cieplarnie stopniowo opa
lać wieczorem, • we dnie przewietrzać,

Okwitnięłe w parku rośliny zrmotrwałe 
należy oczyścić z suchego liścia, przez ucięcie 
łodyg tuż przy ziemi. Wykopywać konwalie 
i gatunkować, wykopać cebulki mieczyków, 
montbrecj1, ©rginji i przechować w suchym 
sklepie lub oranżerjl. Obsadzać klomby brat
kami, gwoździkami, niezapominajkami i L p. 
kwiatami zimotrwalemi.

Szparagamą nawozić ziemią kompostową, 
żółte i suche łodygi przv ziemi przyciąć i spa
lić. w, f

SKRZYNKA DO LISTÓW,
«— Mich. I. w G.: Dziękujemy za wiersz 

nadesłany, zamieścić go jednak nie możemy.

- «tao «nrflBfip,

• Dnia 5.. października .Egłoczono:
Zgony:

•Zamężna Faulma Wotówcdzka z domu 
Nageł 62 Jata. Wdowa Ernestyna Albrecht z 
domu Langner 62 lata. Halina Augustyniak 9 
raies. Wdowa Wiktorja -Witkowska e -domu 
Wiśniewska li lat. Zamężna Marja Pcim z 
domu Ktaczyńska 70 Jat. Żołnierz, pomocnik 
pocztowy Karol Baumerl 20 lat. Kupiec Szy
mon Asch- 59. lato Łucja Sbader i 4 łat 8 mieś.

RUCH W TOWARZYSTWACH
Z Tow. Przyjaciół Nuntk w Paznaiihi. 

Posiedzenie wydziału historyczno-literackiego 
: ©dłiędzie się ,w .poniedziałek dnia 6, bm, o go
dzinie 6, wiees. na sali posiedzeń przy ui. Wik
torii @5-27. Na porządku obrad: 1) odczyt ks. 
iDg, Kaataka ną temat „Święte Klaryski pol- 

Łsare wXłli w.“, 2)-i^eraty ś- naukowe komu- 
aikaty.

Ks. Kozierowski,
prezes wydziału hi'ston’czno-literackie^e. s 

— Wyzwoleaie w śródmieściu i na Wil
dzie urządza obchód ka czci Tadeusza Koś- 
ęiuszki aa wielkiej sali Królowej Jadwigi, Wil- 
heimowska 1., w niedzielę 7. października rh.

godr. 7 i pół wieczorom. Program otejmuj« 
wyldad, śpiewy, deklamacje, żywe obrazy. O 
iicżray udział uprasza Zarząd.

—- dzionkom To w. Wyzwolenia na św. f-a- 
rarsu przypomina się o zwiedzaniu kościoła i 
podsiemia faroego w przeszłą niedzielę dnia 7. 
Jm. Zbiórka o godz. 12. przy kościele famyns.

Zarząd.
Tnw, Przemysłowców w Jeżycach. Ze

branie odbędzie się we wtorek, dnia 9. hm. o 
godz. pól do 9 wieczorem na salce parafialnej, 
przy ul. Kościelnej 4. Na porządku obrad od
czyt o Kościuszce. Zarząd.

— Zebranie zwyczajne Tow. polsko-kstol. 
Terminatorów pod werw. św. Alojzego w Po
znaniu odbędzie się w niedzielę dnia 7. bm. c 
godz. 2. w Ans-; św. Józef®. Na porządku nbrnd 
wykład,

— T«w, sing handlowych Ze-
hranie miesięczne odbędzie się w niedróeię d. 
7. paidz. © godz. pół do 6 przy kościele św. 
Marona.

Z PariaffiBrti aiemiackiego.
Inierpeipcja w sprawie agitacji 

%A2eeltmeffikdde>» — fiarzltwe scenv.
Berlin, S. października.

Przy stole Rady Związkowej: Dr. Hełife- 
rłch, br. Roedern, SihDfer, ron Stein, Wallraf 
i inni.

Marszałek Dr. Sacmpf zagaja posiedzenie 
o godzinie 11 minut 17. Na porządku obrad 
znajduje się na razie interpelacja dotycząca 
agitacji przez przełożonych w wojsku na rzecz 
pólitvki'wszech®temieckiej.

Pos. Landsberg (soc.) celon uzasad
nienia zarzutu wywodzi co następuje: Dawną 
zasadę, że połitrka z armji winna być usunię
tą, ri rzucono jak się zda je, coprawda niezupeł
nie. T- Iko o ile o Socjaldemokrację chodzi, wy
da je się wszelkie zakazy. Polityka znajdująca 
sir w przeciwieństwie do So. jałdemokracji nie- 
tv’ko jest cierpianą, lecz także popieraną, a 
więc polityka Związku wszecłmiemieekiego. 
ostmarkenferajnu i Wydziału niezależnego w 
sprawach pokoju niemieckiego. Zawsze ci sa
mi ludzie. (Bardzo słusznie.) Po trzech latach 
wojny śmie jedna partja w Niemczech urrzy- 
mvwać. że w niej interesy ojczyzny w bezpie
cznej znajdują się pieczy. Niewątpliwie wielu 
idealistów poszło na łep p-artji óatrvjotycz!icj. 
Nikt nas nie może zawstydzić co do miłości 
kraju. Lecz nie uganiamy się za Kurlandią na
rażając byt Niemiec. Kierowniczy ineżcwie par
tii pstryjotycznej posiadają ogromne środki na 
swoje usługi. Przez zakup gazet ckce się fał
szować opinję publiczną. (Niesłychane, na pra
wicy. Wielka prawda, na lewicy).

Landsberg mówi dalej: Posłów parlamen
tarnych nazywa się agier.tamj zagramcznemi. 
Scheidemann pobiera rzekomo żołd angielski. 
Panowie ci me rozumieją, że działać.można z 
innych motywów. Parlament nazywają zakła- 

i dem idiotów, ¿Deutsche Tagesztg.4' mówi o wię-:

fe-zefel pnk'o’H Pfttom feas
zrozumienia dla nędzy íudu tolrrsvki: fuj » Ha-> 
las. (Okrzyki: hezwstvilnie). Dążenia J;«-4, 
tryjotyczncj nie są dążeniami ludu niemieckie-* 
go. Lud niemiecki dice ubezpieczyć drogę no- 
kojn. Nie clicemy kupić pokoju za cenę oka-- 
leczenia Niemiec. Czego sami nie pragniemy, 
lego nie przysądzamy żadnemu innemu nar©-* 
dowi. Pragniemy ubezpieczyć Niemcy za prani©-» 
cą ich sil wewnętrznych i za pomocą si-okcjucj 
polityki zewnętrznej. Z wszystkich o&tsjic rate-* 
mieć rozlegają się wołania o pomoc prsedw 
werbowaniu przez portję patryjotyczną W ra
tuszach zbiera się członków; listy w i kładą się 
w obozach dla jeńców, w gmachach pubłieZ'' 
nych, w ganńzoirach. Nawet w gmachu wył-1 
szej komendantury w Marcliji cyrkułują x przy 
czvny wwższcgo komenderującego listy día 
przystępujących (słuchajcie, słnchajde). Wszę
dzie władze wojskowe zezwalają na zebrania 
wszechnieinieckie. Żąda się nawet, aby ta agi
tacja uznana została za Narodową służbę poru© 
cniczą. 7a zdrajców kraju uważa się tych, któ
rzy oświadczają się za status quo ante. Erzber- 
ger i Scheidemann otrzymali nazwę chłyst
ków'. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, żs za
nosi się politykę w szeregi wojska i marynar
ki, a niebezpieczeństwo polega na tem, że w 
W'ojsku przedstawione są wszystkie partje. Mi
nister wojny «dice przyznać, że sam jest pro
tektorem tej agitacji. Sam_ przecież pisał pole
mikę przeciw postanowień iora Parlamentu. 
(Słuchajcie, słuchajcie —-na lewicy). Wskazuj® 
na to, że polityka większości Parlamentu jest 
polityką kanclerza Rzeszy. (Wołanie. Gdzie on 
jest?)

Minister wojny Stein: Ani ja, ani do- 
W’ództWo wojskowe nie tolerujemy agitacji 
wśród armji dla celów politycznych. (Protest 
na lewicy). Bardzo wiele zachodu było potrze
ba, aby te nic nieznaczące przykłady zebrać, 
jakie tu przedłożył p. Landcberg. _ (Burzł.iwi 
.protesty i okrzyki na- tewky.) Oświecanie *r- 
isji dokonuje się od -samego początku po dzień 
dzisiejszy, tylko do --zgoła -innych celów. 2:ói- 
raierz "musi być pomforaioyvany o powodach 
wojny, o zamiarach wrogów i następstwach 
wojny przegranej. (Potakiw’anie na prawicy, 
niepokój ąs lewicy.) A«nja porałem ma głód 
dachowy.' Zńaksmici przedstawić'ełe sztuki, J 
nauki -zgłosili się na ochotnika, aby pracować 
w tym kierunku według, dyrektyw naczelnego 
dowództwa; O polityce niema tu mowy. Zaszły 
wprawdzie pewne nadużycia pod tym wzglę
dem. Gds% to zostało stwierdzone, wdrożono 
śledztwo.' Uczciwy żołnierz wypowie się otwśr»- 
cié bez wzgłędn ’na- pclitykę, zwłaszcza, . jíáeB 
.jest świndkiem- zgoła innej agitacji. Wciąż Jo-, 
paruje ssg rozaaaiietni wymysłami i kłamstw^-' 
mi. Teraz np. twierdzi się, że pomiędzy Bia-« 
deńburgtem a pierwszym kwatermistrzem^ do* 
szto do poważnych scysji _ A wszakże niema 
w armji dwuch tak zgodnie pracujących, tak 
Ludendorff i Hindenhurg (Oklaski na prawi* 
cy, niepokój na lewicy, który zamienia się w 
głośny hałas. Okrzyki: Do rzeczy, do intorpe* 
łacji! Kanclerz niech tu sianie!).

Marszałek długo i daremnie wzywa do spo
koju.. pras stara się naklonłć tłoczący ch się do
koła tryfeimy posłów, aby udali się na swe 
miejsca. , , . -

. Minister kończy swoją mowę wśród apłaa< 
zu prawicy. Po nim zabiera glos zast. kancle
rza Dr. fleifferich, który przemawia wśród 
ciągłego - niepokoju. Iz Ja uchwala na. wn.’.osek 
-soc. Eherta -omówkaiie interpdacfi.

Osisteie wiadomości.

fe©m58®8fe@U p©jpołis«l8liowf»

Wielka kwatera główna, 8, X 
(ÓV. T. B.)

Zachośsis widownia wojny: Grupa 
wojsk księcia następcy tronu Iłupprocfcla; Na 
terenie bitwy frontu fłandryjsłriego spotęgował 
się silny w ciągu dnia ogień wieczorem do pa- 
szczególnych fal ognia heraganowego między 
Itoelkapełie i GhcluwiŁ Ataki angielskie nie 
nastąpiły. Uderzające oddziały wywiadów«« 
odrzucono»

Grupa wojsk niemieckiego następcy trona: 
Na potooro - wschód od Sobsons wzrosła wie- 
eraran driałabłcśc artylerii w sile i planowość.

Na północ© - wsdtód od Rams rozbił ta® 
atak francuski.

Na ©ba hrxegach Mozy wten^jęły nasze 
wojska szturmowe pod Mafcawourt, iBcthi»- 
cw.rt, Forges, Sssnegnetrs I Bezonroux (to ne- 
zjeji róepr^iaeńdsbśdb i powróciły wszędzie 
z jeńcami. , , .. •

Burzliwe powietrze ograniczało iizMuamose j 
lotnicza. Zestrzelono 5 latawców nieprzyjaciel
skich. -Podporucznik Muller odniósł 29. zwy
cięstwo. ■

Wschodnia widownia wojny; Wick- 
szych operacji nic było,

Front macedoński: W widu tai’j- 
seash zwalczały się hardziej ertylerje niż 
zwykłe.

Na wschód od jtar-ra Dośran odparły buł
garskie wojdea wysunięte atak Latał jonu an
gielskiego.

Fierwssy fteneral-kwalennłsłCB 
Ludeadorf t

Fnpież do biskupów szwajcarskich-
Rzym, 5. X. (WTB.) „Acta Apostolica 

Sedis“ ogłaszają odpowiedź papieża, daną bis
kupom szwajcarskim na wspólne ich pismo, w 
której dziękuje biskupom za liczne jch zabiegi 
około internowanych w Szwajcarji jeńców wo
jennych i nazywa Szwajcarię krajem przyja
cielskim i wzniosłem polem dobroczynności.

Kenferencia dem. oznacza liczbę członków do 
Parłrmenta.

Petersburg, 5. X (WTB.) Konferencji 
demekr tyczna uchwaliła 531 głosami przeciu 
241 wybrać 305 członków do Parlamentu.

* Zwracamy uwagę ns insérai nowo utwo< 
rzonego prywatnego banku pod firmą: Bpnlj 
Kupiecki — Rom an K a h I i Sp., który 
wnikając w poszczególne potrzeby kupiecłwa. 
stawił sobie za zadanie, udzielanie finansową' 
pomocy w różnorakiej formie, pod najdegod* 
niejszemi warunkamh - t »



KostS&sl^t W Wi*@©tsswiw

WszTscy w prowincji śiąsste’ 3 poznańskiej stale zamipsz ą.i wwpol tacy a str. węg. wzil. bośniacko-hcroogowin?ęy 
urodzeni w r. 1897 — <8'JS i 13Obędą ttódfam musztrze przy c. i k. Konsulacie w Wrocławiu w ezasieod do 17. hstopadn 191? r.’

- Bo tej musztry-matą się zgłosió ustnie lub • piśmiennie-w o. i k, Konsulacie w.Wrooławra wszyscy oz leżący .«to roozi 
ników 1897/1898 i 1899 którzy

1. już daamej hyli musztrowani, jednakże do służby wciskowej, za niezdolnych uznani zostali.
2. przy tednc] dawniejszej musztrze za zdoiaych. jedafiże po narukowani a albo póż-iiej za niezdolnych nzuąuj i śoWa 

crlonowani zostali
i nareszcie

. 8. . -jeszcze d<> żaduej musztr? sienie jawili.
Zamieszka!' w Wrocławiu posnohtaor iw» się zętos;ć osobiśiro najdalej di 20 o ¿biernika h. r w o. i k. Konsu'aoio 

w Wrocławiu o'działu w tygodniu ra rdzy gedzną 9 urząd «>->1 8 (5. Pn poł, w nie Iziole i świętą m ę Izy go Iz 10. a 12. przed poi.
Jeżeli ktoś się zgłosi piśmiennie, to ma d? listu dołączyć bezwarunitowo kopertę a dokładnym alresem nadawcy na

odpowiedź
Przy pisemnem zgłoszeu:u ma się podać-
inne i nazwisko, rok urodzenia, mioisce uroi tenis. gminę orzvna'einośoi w monarchii zcłaszalącego się. itpię 5 naz
wisko ojca, ime i nazwisko matki, kiedy i gbie ostatni raz zgłsszmąoy był [.oddany rai.sztrzc. e?.v se sł .żby wojskowej 
gwoiniony freklamowany) i przez którą Wadzę. czy służył przy wojska i kiedy zwolniony (reslamowany). dokładny 
obecny adtes.
Po zgłoszeniu się ma każdy oośpoiiłat czekać na dalszą wskazówki Końsolatu w swojens miejscu zamieszkania,
Każda zmiana mieszkania musi być natychmiast zgłoszona w <?. i k .Konsulacie. •

Od ja wżenią prary mnsłrze są uwolnieni jedynie s
a) gażyśoi wojskowi na pensji i pozasłużbowi.

' h) ęi,: którzy dopiero t>o.SQ< Ijwietuia l917 roku w drodze suóerarbitracyinej albo jako pospolitacy urfcpowaai, albo 
’ - uwolnieni al’o"zewRoóVneiRi{yżófo!tłei. z land wory albo ża-idarmeru 'uwolnieni zostali.

ffi) Jawnie niezdolni do służby wojskowej z bronią w oosoohtem ruszeniu (to pst taoy. fctóiym braknie jednej nogi 
albo jednej ręki, którzy nie widza na oba oczy, którzy na głaoboniemi, głupkowaci. uznani przez sąd żs 'wariatów.

: <-•- za umysłowo chorych i głnttowafyeh alix», któriy są dotknięci inna jaką umysłową chorobą), jeżeli, przedłożą przy
snustrze odnośne poświadczenie, t czące się tei ułomnośei albo choroby.

ń) ci, którzy się już tej muśtrżetioddali w krat u i «osą się wykazać kaiła legitymacyjną posooUrego russeira U, 
łe) ci, którzy pizy jednej -g dawnieiszyóh oględzin iekatókich żs zdolnych uzoaai zostali i obecnie jeszcze prawomoenie 

zo służby w [sjsjtóhtętn ruszeniu Są zwolnieni (reklamowani).-
Chorzy na padaczką' mtigzą się jawić przy-nwatrze i 'mają przedłożyć świadectwo co de.swej .choroby .najdalej do 

oględzin lekarskich. — - ' , ''
Od zgłoszenia się nikt nie jest zwolniony,

jednakże może k»źdy. Mory myśli, że należy do jednej a Bategorji a pod a—e. zaznaczyć to wswojem zgłoszeniu, przedkładając 
równocześnie dowody na to.

PoRDfthtany nie zamieszkali stale w Frowinoii Śląskiej i Poznańskiej, będą poddam otdądżinom lekarskim tylko wtedy.- 
jeżeli się wy każą odnoSnem wwolenieta władzy polttyoznoj lub kohsularaei'swego n>>ętsca;saiBieszkania . - ............. '

Jako sta’e. zamieszkały będzie uważany tylko ten. który couajtaniej 6 tygodni przed wydaniem niniejszego obwieszczę 
nia żaałlefeftat w dotyczącej miejscowości. ' " , "

Wszyscy pospolita @y
maja 2 a e naklejono. a ile możności najnowsze fotografie, z których jedna most być poświadczona przez urząd policyjny miejsca 
zamieszkania, dalej wszystkie pan ery legitymacyjne a szczególnie

ostatnią kartą legitymacyjną pospolitego ruszenia
jak równiej ewentualny dokument zwolnienia treklamaoji) przy zgtosteniu się przesłać lob se sobą przynieść.

¿ Koszty podróży dojnusatty. i do sgłószansa się, iafe również wydatki na fotografie, która nie śmtą przekraczać miej ■
scowejceny. będą zwiocone, jeżeli zostanie przedłożone świadectwo ubóstwa wystawione przez urząd policyjny lub urząd gminny 
stałego miejsca zamieszkania, '

Każde opóźnienie zgłoszenia się -jak również- każde nieusprawiedliwione .nie jawienie się do musztry będzie «karane 
według woiskowvch ustaw karnych.

Uznani przy tej mustrze U za zdolnych do służby wojskowo) będą tausieli aarufeowaó 3. grudnis tego roku, 
Wrooiaw, dnia 1. października 1917. , - '

O. i Sc. Ausłr. Węg. Generalny KonsuS
Baron won Pitne«’- s04ł8

W sobotę, dnia 6. października 1917 zasnęła w Bogu, opa
trzona św. Sakramentami moja najdroższa żona, nasza ukochana 
matka ś. p.

przeżywszy łat 50.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 8. b. m o godz. 9’/, 

rano z domu żałoby w Gnieźnie, przy ul. Wawrzyńca 40.
Czcigodnych konirafrów prosi się o Memento

w imieniu rodziny

Ks. Ignacy Wachowiak
Gniezno, 6. 10. 17.

Za liczny udział w pogrzebie, oraz okazane nam współczucie 
z powodu śmierci niej najdroższej żony, naszej najukochańszej matki 

ś. p.

Jadwigi Kaczorowskiej
składamy Przyjaciołom, Znajomym i Życzliwym najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Mąż z dziećmi.

Września, w październiku 1917.

W© wtorek 9. b m. jako w pierwszą rocznicę śmierci 3, p.
z Karańkjetnriesów

Pelągji Weymanowej
■isdbędiic się- za spokój Jyj duszy

Ssza św9

w kośoieie Bożego Ciała o'godzioie 8,
4Ö444

lekarz - dentysta
w Wrocławiu

podajs de wiadomości, 
że mieszka teras przy

Ogrodowej 64
(Gartensir. obok hotelu 
„Vier Jahreszeiten“) i
przyirnme tamże w dni 
iKwszedaie arędzY 9 a 
32, w innYUi czasie jo- 

§ dynio za- ¡rojirzeania u- 
® rrową. — Teloi. 8604.

S. MICHALSKI i SKA
Pomniki

granitowej
marmurowe, oemeniowo

Podczas wojny adres: Poznań, ulioa Ogrodowa 12,

OziecŁ

Wobec tak licznych dowodów pamięci i 
życzliwości okazanych nam w dzień naszych 
srebrnych godów, nie będąc w słanie każdemu 
.z osobna podziękować, składamy na tej drodze

serdeczne ,O474

Bóg zapłać!
Adaroostwn Jachimowiczowis,

Poznań, w październiku 1917,

do masażu i elektryzowania
w domu i po źa domem. 8896

Sf- Brzozowska
W- Gssrbary 45. i. Tel. 1829 ’ - biało, i spiżowe wykonane, yt czterech wielkościach: 15, 40. 50, 70 cm. -

Filary z figurami śś. Pańskich [Boże Męki}
a sztucznego kamienia, trwałe na powietrze

Stacje Męki Pańskiej - Wszelkie sprzęty kościelne
priywrsca cod gwarancją 

pierwotny kolor
14

Repwrator włosów
butelka 2.— mk.

Tylko prawda, z nazwą Axela
J. Gsdsblisch, Poznań 
Posen 6 i fOdd.R.mt Kowa 1S

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO KOŚCIELNY
ST. PANKAU — (dawn. SZPETKOWSKIl — Poznań, Podgórna 10. (Hindenburgstr. tO)Powróciłem

lekarz specjalista dla kobiet, LOTUS —...
Edeifóerieir

FLEURI -
Kaiser« Veilchen

KRONA....... ........
Ka ssr.Rose 

LAVENDULA .
maraenie** H...H

są najzn-komitszemi 
i najćłuiei trwa.emi nerlumann

S. & Schwartz
Wrocław (Breslau) załóż. 1718

fabrykacji

(wszelkie gatunki)

poleca po cenach fabrycznych Załatwia wszelkie czynności 
bankierskie z szczególnem 
uwzględ. połrzeb kupiectwa.

SpecjalEiość i pożyczki na towary 
i krótkoterminowe interesy.

Radca zdrowia

Zakrzewski
powrócił. M Końskie parchy Hurtowńy skład papieru 

artykułów piśmiennych i tytek.
Posłań, ul. Szewska t, I. p ętro 

Telef. I3"4ł. przy uL Sretckiej. Tetef. 9358.

Poznań,
szybko, „pewno i nipszkodbiffiedzia- 
•aiący śiodek „RohSi«Kotnpo> 
sit*on S.’* Kuracja 1 koma 
7 10 mk. po »ięlszych majątk
wylecz, do 200 koni ze skutkiem. 

Apteka w Śremie
(Schrimm). 7428

biura moje i mieszkanie 1
znajdują się teraz nrsy 1C357 J [

ulicy Fryderyfeowsliifij 14, wysoki parter ii
pomiędzy Uf. Linową a ptacem Królewskim. JI

Zygmunt Gęsiorowski, adwokat
przy sądach ziemiańskim i okręgowym w Poznaniu. < ’

Telefonu nr. »493. j ’

Drzewa I krzewy
OACCBWB i »59001

Drzewa na aleje 
WysadkinaijjwopJnfy'tó

właściciel szkółek
w Poznaniu, przy ul. Cesarza Fryderyka 24

-----------------—-------"s zatai, w r. 1913 =====
»odtómuie wszelkie prace w zakres ngiointetwa wchodzące, jako to i!
zakładanie parków, ogrodów daniowych i ntantacj* j 
owocowych, wilowfch, wykonywanie planów i ko-'j
sztorysów, nadto obeimuie wsze.k'e iasoekcie nad ogrodami 

9774 J> BIAŁECKI, peisaiysia.

żółte plamy, onaieniznę, pręgi as 
szvi od kołnierzyka eto, usuwa 
cod gwaranoją 2868

Axela-krem
1 szt 8 — mk., */, sztuki 150 mk.
Aptekarz J. Gaiiebusch,

Pozoafi. Posen ul. Mowa 7-8. 
Oddział S.

Cennik ilustrowany na żądanie darmo i opłatnie. 
Adres na listy:

OENIZQT — Lubań (Kr. S*oe9n).

Nakładem i czcionkami Nowe» Drukarni Poiskiei G. m. b. H. (L z o. o.) w doznaniu. — Redaktor odoowiedzialay Stanisław Jaworski W Poznaniu. Z Druk Za maronie roUcyjoei



• Dodatek do numeru 229. Kuriera Poznańskiego
Poznart, dnia niedziela 7 październ ka 1917.

Z Parlamentu niemieckiego.
Berlin, 5, października.

Przy stole Rady Związkowej: ▼. Krause, 
Dr. Wallraf. Marszalek Dr. Kaempf zagaił po
siedzenie o godzinie 2, minut 25. Na porządku 
obrad zrazu małe zapylania. Poseł socjalisty
czny Stahl zapytuje w sprawie katastrofy 
eksplozyjnej w Hennigsdorf. Poseł socjal sty- 
czny Spiegel interpeluje w sprawie zakazu 
rozsyłania druków, wydanego przez gieneraltią 
komendę VII. korpusu armji. Socjalista nieza
leżny Kunert żąda wyjaśnienia, dlaczego nie
zależnej demokracji socjalnej zakazano odby
wania zebrań sprawozdawczych dotyczących 
Parlamentu, pokoju itd. Dyrektor minister p.rp 
Dr. Lewald odpowiada: Zakazy w tyra 
względzie mają ogólne bezpieczeństwo na celu.

Poseł Held (narodowy liberał) uskarża 
się na zamykanie olejarni. Poseł socjalistyczny 
Bock porusza sprawę niedostatecznego udzie, 
lania zapomóg dla rodzin wojaków ze strony 
gmin. Niezależny socjalista Di 11man n za
pytuje się, dlaczego prezydent policji w Szcze
cinie zakazał broszurę pt. »Parlament i kanc
lerz ó celach wojennych«.
‘ Poseł S p i e g e ł (socjalista) zapytuje: Dla
czego gienerałna komenda VII. korpusu armji 
grozi karą za spowodowanie robotników i ro
botnic do opuszczenia pracy w przedsiębior
stwach wojskowych? Gieńerał major von 
Marąuart odpowiada: Chodzi o to, aby prze 
izkódzić d.s'kieinu werbowaniu robotników.

Pojawia, się kanclerz w sal! posiedzeń.
Następuje drugie obradowanie nad proje

ktem ustawy dotyczącej uzupełniającego eta
tu budżetowego (podział Urzędu Rzeszy dla 
spraw wewnętrznych, stanowisko wicekancle
rza itd.)

Kanclerz Rzeszy Dr. Michaelis: Zastę
pca kanclerza Rzeszy ma objąć funkcje, któ- 
tych nic sprawują sekretarzowie stanu. Etat 
uzupełniający powstał z rozważań praktycz
nych. W czasie wojny wyłoniło się wiele no
wych urzędów, a mianowicie Wojenny urząd 
żywnościowy. Urząd wojenny. Komisja'dla go
spodarstwa przejse'owego. Jednolite kierowni
ctwo jest koniecznem. Kanclerz nie może utrzy
mać centralizacji w swoich reku. Prace Urzę
du dla spraw zewnętrznych. Urzędu dla spraw 
wewnętrznych, Najwyższego kierownictwa ar
mji. Urzędu skarbowego itd. pod systematy- 
eznem kierownictwem winny zbiegać się u 
kanclerza. Ustanowi się zastępcę, który bę- 
dżte"wolny od ciężarów sekretariatu państwo- 

iwegb.
j '-> Nie sprzeciwiam się czasowemu ogranicze- 
?s!u urzędu wicekanclerza. Praca nie zostanie 
ukończoną przed upływem dwuch lat. Ż tej 
przyczyny oświadczyłem się za etatem uzupeł- 
piającym. Zadowolę się tem, że zezwolenie od- 
posić się będzie aż do końca roku przyszłego. 
Chodzi o to,, aby mnie zezwolono mieć zastęp
cę. Sprawa jest naglą. Kto najlepiej uzbrojony 
rozpocznie pertraktacje, odniesie większą ko
rzyść,, niż inni. (Oklaski.)

Poseł Dr. D a v i d (socjalista): Etat uzu
pełniający oznacza zupełne przeobrażenie ustaw 
Rzeszy. Przedstawiciele małych i średnirh 
państw zwązkowych staną się bezsilniejszemi 
w większej mierze, niż dotąd. Parlament sta
nął znów wobec czvnu dokonanego. Zgadzamy 
Się na podział Urzędu Rzeszy dla spraw wew- 
|ętrznych, na rozbudowę Urzędu sprawiedli
wości Rzeszy i na połączenie z nim Urzędu 
patentowego.

Poseł II «r o id (Centrum): Zgadzamy się 
pa pioiekt rządu co do podziału Urzędu Rze
szy dla »praw wewnętruiych.

Poseł Ö 3 ¥ e (Ludowa Part ja Postępowa): 
Wicekanclerz nie ma być przełożonym sekre- 
tarzów stanu.

Pose! hr. Westarp (konserwatysta): O- 
, becnv stan w rządzie uważamy za odpowiedni.

Poseł hr. v. P o s a d o w s k y (Frakcja nie
miecka): Należało wysłuchać wprzód Parla
mentu. Odrzucamy projekt w obecnem ujęciu.

Przemawiali jeszcze sekretarz sianu hr. 
Roedern, narodowv liberał List z Eslingen i 
niezależny socjal'sta Paasche.

. Podczas głosowania przyjęto etat uzupeł
niający.

Przyszłe posiedzenie naznaczono na sobo
tę o godzinie Ił, Na porządku obrad mają być 
interpelacje.

Odezwa Rs. Biskupa Cieplaka.
Kopenhaga, 1. października.

Ks. biskup Cieplak wydał następującą o- 
trezwę do duchowieństwa i wiernych, nie po
zbawioną znaczenia politycznego:

Do Sz. Duchowieństwa i Wiernych Archi- 
flyjecezji Mohlowskiej i Dyjecezji Mińskiej.

Nie potrzeba Wam, Najdrożsi Bracia, mó
wić o tem, w jak ciężkiem położeniu znajdo
wał się Kościół nasz za dawnych carskich 
rządów.

Nie tylko, że przez długie łata nie wolno 
było nikomu z poddanych Państwa Rosyjskie
go. a wyznających religję państwową, łączyć 
się z naszym Kościołem, ale i samże ten Kościół 
przez szereg praw i postanowień państwowych 
był na każdym kroku ograniczony i krępowa
ny i co za tem idzie, nie był w możności rozwi- 
ęe. tej zbawczej działalności, jaka mu, stoso
wnie do jego celu, przez Boskiego jego założy
ciela wytkniętą została.

Dłóż dzisiaj spieszę podzielić się z Wami 
lwernMSn? .w-eścią, że te więzy, krępujące 
' • Dbinhienicę Chrystusa, a naszą najdroż-

Matkę, zdjęte z niej zostały i że odzyskała 
na wolność, której przez tak wiele lat była 

pozbawioną.
, Oprócz tego, że już uprzednio ogłoszoną zo- 

każl W ca*em Państwie wolność religijna i 
Łct Cmu daną została możność wyznawania 
wiń„^rzes«kń<i rciigji katolickiej — postano- 
r. i)01011!, Tymczasowego z d. 26. lipca

Ucav*one. lub odpowiednio zmienione zo
le »»• USil'YX ’ postanowienia dawnego rządu. 
dó|1^no-Uicr'e’ kióre najwięcej krępowały Ko- 
h tn,cra2. w sam jego ustrój Boży godziły. 

Postanowienie Rządu Tymczasowego w dn.

t

i

2. (15.) września t r. zostało publicznie ogło
szone i włączone do obowiązujących praw 
Państwa.

Oto główniejsze punkty uzyskanej wol
ności.

Wolno katolikom znosić się z Ojcem Świę
tym i od Niego otrzymywać wskazówki, roz
kazy, rady.

Rozporządzenia Ojca św. mogą być ogła
szane i spełniane w Państwie bez żadnej prze
szkody ze strony Państwa.

Inicjatywa w mianowaniu biskupów wy
chodzi od Ojca Św.

Biskupi są wolni w wykonywaniu swej 
jurysdykcji biskupiej, a więc w urządzaniu 
urzędów kościelnych administracyjnych, w u- 
rządzanu i prowadzeniu szkół duchownych, 
Akademii j seminarjów, w mianowaniu osób 
na wszelkie urzędy i obowiązki duchowne w 
dyjecezji.

Budowa też kościołów i kaplic, zbieranie 
ofiar na budowę kościołów, tworzenie nowych 
parafji w dyjecezji zależą od biskupa.

Wszystkie istniejące w Kościele Zakony 1 
Kongregacje duchowne mają wolny wstęp i 
możność pracy w Państwie.

Jakąż swobodą cieszą się i inne wszelkie 
stowarzyszenia i organizacje religijne.

Kościołom j paraf jom przysługuje prawo 
zakładania szkół, na równi z innemi instytu
cjami i obywatelami Państwa.

Nauka rełigji w szkołach ma się odbywać 
w rodowitym języku uczniów, określanym 
przez stosowne deklaracje rodziców dziecka.

.. Nad prawidłowym wykładem nauki reli- 
gji w szkołach czuwa Władza Duchowna.

W końcu niezmiernie ważny punkt: wol
ność udzielona Kościołowi rozciąga się na 
wszystkie jego obrządki. Tem samem wskrze
szona została Unia Święta, która tak chlubnie 
zapisała się w dziejach naszego Kościoła, a 
której żywot męczeński jeszcze jest w pamięci 
u wszystkich.

Jeden może być
tylko wynik: 

wynik ostateczny!

Siódma pożyczka być pieczęcią nań. Tylko 
nie opuszczać rąk, nie zmięknąć w ostatniej 
chwiii! — Żaden wojak nie pomyśli nawet, 

aby cofnąć stą w ostatnim momencie, gdy zabrzmi 
surma bojowa do ostatecznego ataku. Tak samo 
powinni wszyscy wystąpić z groszem swoim jaki 
anąją do dyspozycji, nikogo brakować nie powin* 
no. Siódmą pożyczką wojenną musimy odnieść 
zwycięstwo na polu gospodarczem i

Wtenczas zwyciężymy!

Dlatego podpisz!

W udzielaniu Kościołowi naszemu tej wol
ności nie możemy nie widzieć szczególnej Saski 
i zmiłowania Bożego nad nami.

,To też najpierwszym obowiązkiem naszym 
niech będzie zaniesienie temu Bogu dziękczyn
nych modiów. W tym celu ninejszem polecam 
aby, gdzie to możliwem się okaże, już w nad
chodzący dzień 14. września, dzień Podwyż
szenia Krzyża Świętego, odprawione było uro
czyste dziękczynne nabożeństwo, abyśmy wła
śnie w ten dzień, w którym Kościół święci try
umf Krzyża Chrystusowego, złożyli Bogu na 
podziękowanie radosne i wdzięczne uczucie 
serc naszych.

Módlmy się także w tym dniu, iżby nam 
Bóg da! skorzystać z udzielonej wielkiej laski 
i dozwolił nam być tem, czem On nas mieć 
chce: dzielnymi obrońcami Jego wiary, pilny
mi wykonawcami Jego zakonu. W tym odmę
cie pojęć, w tym nieładzie powszechnym, jaki 
przeżywamy, w tych walących się zewsząd na 
nas nieszczęściach tylko w Krzyżu Chrystusa 
nadzieja nasza, a w wierności dla Jego Ko
ścioła, i droga prawdziwa i ocalenie nasze. 
Prawa najlepsze i wolność największa nic nie 
pomogą gdzie nie będzie dobrej woli korzysta
nia z nich jak należy.

Odzyskane prawa powiększają odpowie
dzialność naszą. Niechże Bóg sprawi, aby się 
stały nre przyczyną większego potępienia na
szego, ale źródłem pomnożenia zasług i nagro
dy naszej i nowym promieniem chwały Bożej.

W parafjach do których odezwa ta na 
dzień 14. września nie dojdzie, nabożeństwo ma 
się odhvć w pierwszą po jej nadejściu niedzielę
lub święto, . ,

Porządek w nabożeństwie mają Sz. Księża 
zachować taki:

Suma (Msza może być „pro gratiarum ac
tione c. oratione unica") ma być odprawiona.

z wystawieniem Najśw. Sakramentu. Fodczas 
sumy odjjowiednia przemowa. Po sumie su- 
plikacje, antyfona „Pod Twoją obronę" i hymn 
„Te Deum iapdamus“. Na końcu błogosła
wieństwo Najśw. Sakramentem.

t Jan, biskup - administrator. 
Petersburg, września 1917. r. (k)

Z Królestwa.
Zebranie Centrum Narodowego. We 

wtorek odbyło się w Warszawie w .sali Stowa
rzyszenia techników pierwsze publiczne zebra
nie Centrum Narodowego. Przemawiali pp. 
Alfons Parczewski, Stanisław Downarowicz, 
Ludwik Kulczycki i Dr. Feliks Młynarski. re
daktor „Głosu". Przyjęto następnie następują
ce wnioski:

„I. Centrum Narodowe wita w ustano
wieniu Rady Regiencyjnej uosobienie najwyż
szej władzy państwowej, mającej dać gwaran
cję, że akt 5. listopada 1916. będący punktem 
wyjścia dla rozwiązania sprawy polskiej, sta
nie się wreszcie realną podstawą dla bezzwlocz 
nego stworzenia rządu i armji. Pragnąc, aby 
zbliżający się kongres pokojowy zastał pań
stwo polskie pod względem organizacji już na
leżycie rozwinięte, a sprawę granic wschodnich 
przy udziale oręża polskiego w myśl interesów 
narodowych postawioną — C. N. uważa za ko
nieczne. ażeby zarówno Rada Regiencyjna 
wraz z Radą Stanu, jak 1 gabinet ministrów 
były zdecydowanie aktywistyczne.

. „II. Legjony polskie, które oddane były 
państwu polskiemu i służyć miały jako kadry 
wojska polskiego, powróciły pod dowództwo 
naczelnej komendy armji austro-węgierskiej w 
charakterze korpusu posiłkowego arrajL

Mając nadzieję, że zarządzenie to i przy

dział obecny korpusu posiłkowego ma charak
ter przejściowy i ma przedewszystkiem na ce
lu sanację stosunków wewnętrznych jakie za
panowały w ostatnich czasach w pułkach le
gionowych C. N. ufa, że korpus jjosilkowy po 
dokonanej w nim sanacji zwrócony zostanie 
państwu polskiemu w całości, to jest bez wy
kluczenia znajdujących się w nim obywateli 
austryjacko-węgierskich i stanowić będzie pod 
stawę-kadry dla formowania polskiej regular
nej armji na zasadach poboru. Zebrani uwa
żają niezwłoczne utworzenie armji polskiej, 
gotowej do akcji czynnej dla poparcia i zde
cydowania sprawy granic wschodnich w myśl 
narodowych postulatów polskich za podsta
wowy warunek, ażeby oojęcia państwa, niepod 
ległości i rządu w stosunku do Polski nabrały 
właściwej treści i stały się istotnymi, a istnie
nie polskiego państwa mogło być uważane za 
zabezpieczone'*.

, i Pot,I7ebr szkó* średnich w Królestwie Pol- 
skiem. Korespondent »Nowej Reformy* donosi:

. Szkolnictwo średnie w Królestwie Pol
akiem znajduje się dzisiaj w bardzo ciężkiej 
sytuacji, a wydatna pomoc finansowa stała 
się wprost niezbędną. — Nie od rzeczy będR* 
podać tu kilka dat, świadczących dowodnie 
o tem, że szkoły średnie w Królestwie Pol- 
skiem wymagają bezzwłocznej sanacji ich sto
sunków finansowych. Na ogólną liczbę 377 
szkół średn ch w Królestwie Polskiem, wszy
stkie. są prywatne. Jedynie w okupacji austry- 
jackiej jest 5 gimnazjów rządowych, które obe
cnie ma przejąć państwo polskie. Ogółem w 
szkołach tych uczy się 74 000 uczniów (36000 
chłopców a 38000 dziewcząt), zaś na samą 
Warszawę przypada ogromna cyfra 13000
chłopców i 17 0Ó0 dziewcząt.
___Szkoły, te walczą z wrydatkami, gdyż, jpń-

mo wysokich wpisów, wpływ* są nwemła 
mniejsze od wydatków. Część rotsiicy tej wy
równują instytucje, opiekujące się szkotanił, 
które dopłacają do każdego ucznia w Marsza» 
wie 17—18 rubli, a na prowincji za oczni» 
22 rb„ za uczenicę 4 rb.

Mimo to stan finansowy szkół jest tak da« 
lece opłakany, iż większość szkół wvpła«a per« 
sonatowi nauczvcielskiemi 60—75 pro«- pensja 
które zresztą i tak są bardzo nizkie.

W Warszawie pobierają nauczyciele szk-.d 
średnich przeciętnie (przy 5 godzinach nasiklj 
w szkołach męskich 180 rubli, w szkodach żen« 
skich zaś 42 i pół rubli miesięcznie, na pro*».'** 
cji zaś wynagrodzenie to jest znacznie nUste 
i częstokroć nie przenosi kwoty... 30 rabli mie
sięcznie.

Według dokonanych obPczeń, potrzeba dla 
zasjaokojenia najniezbędniejszych potrzeb szk »! 
nictwa średniego 12 i pól miłjona marek, gly 
tymczasem departament oświecenia ma do swri 
dyspozycji na ten cel tylko 600000 marek ro
cznie.

W tych warunkach — jak słusznie .zauwa
ża »Przegląd Wieczorny* — może być mowa 
jedynie o zapomogach dla szkół średnich, ma 
zaś o ich upaństwowieniu.

Stowarzyszenie, nauczycielstwa polskiego 
robi starania, by z zapomóg tvch korzystały 
tylko szkoły wzorowe, a więc te, które sto tą 
na odpowiednim stopniu pedagogicznym i wy
płacają nauczycielom całkowite pensje. Rzeci 
prosta, że te żądania powinny być uwzględnio
ne przy przyznawaniu zapomóg.. Jednakże, na- 
szera zdaniem, za warunek najważniejszy li
znąć trzeba dostarczanie przez szkolę możności 
kształcenia się dzieciom warstw n.ieuprzywi- 
łejowanych, najuboższych. Z zapomóg państwa 
korzystać powinny przedewszystkiem szkoły, 
pobierające wpis najniższy 1 wykazujące naj
wyższy odsetek dzieci, zwalnianych zupełnie od 
opłaty wpisowego.

1000 dzieci warszawskich do Szwajcarii. 
Na skutek usilnych starań Rady Głównej O- 
piekuńczej za pośrednictwem jej delegata do 
Szwajcarii, p. W. Janasza, władze szwajcar
skie udzieliły pozwolenia na pobyt 1000 dzieci 
warszawskich w Szwajcarii do końca, wojny, 
Poważne koszty utrzymania ich pokryje jedna 
z zagranicznych instytucji dobroczynnych, 
R. G. O. zamierza wobec tego wysłać ową par
tie dzieci w wieku od lat 13—14, łącznie e kil
koma paniami, które będą mogły w znakomi
tych zakładach wychowawczych nauczyć sią 
dokładnie ochroniarstwa i metody froebiow* 
skiej.

vri

O zadośćuczynienie honorowe. Jak donosi 
»Nowa Reforma«, major leg jonów Zagórski 
zażądał zadośćuczynienia honorowego od po
słów Daszyńskiego i Moraczewskwso z powo
du zarzutów, które ci posłowie podnieśli p.rze- 
ciw niemu na ostatniem posiedzeniu Koj®, 
Snrawa traktowana będzie w drodze zwyeza- 
jem przepisanej.

Z Galicji.
Nowa odezwa ruska. W lwowskicm »Dile« 

z dn. 20. września znajduje się odezwa Naro-« 
dowego Komitetu zatytułowana „Do ukraiń
skiego narodu galicyjskiej ziemi“. Odezwa u- 
trzymana jest tym razem w tonie lirycznym; 
dopiero w końcu odezwy odzywają się w niej 
silniejsze akcenty.

Na początku odezwa wylicza wszystkie ka
tastrofy i cierpienia, jakie sprowadziła wojna 
na naród ruski. Następnie zaś, stwierdziwszy, 
że nadzieje polityczno - narodowe ruskie w Ga
licji nie sjiełniły się, odezwa mówi: »Jednakże 
udało ci się. narodzie ukraiński, dożyć w tej 
wojnie szczęśliwej chwili: początków ukraiń« 
skiej organizacji państwowej na rosyjskiej U- 
krainie. Samodzielnie, żywiołowo, bez żadnej 
pomocy obcych państw i obcych czynników, 
bez głośnych aktów i patentów, powstaje yy 
Kijowie ua ruinach rosvjsk:ego caryzmu u- 
kraiński organizm państwowy. To słońce swo
body. które weszło nad Dnieprem, niechaj za- 
grzeje i ciebie, ukraiński narodzie ziemi gali
cyjskiej, do nowej walki o swoje prawa. Ty 
dałeś państwu austryjackierau wszystko, co 
ono mogło wziąć od ciebie, bez porównania 
więcej, n'ź jakikolwiek inny naród monarchji... 
Masz prawo żądać od niego, aby i ono spełniło 
w'obec ciebie swoje obowiązki... Państwo au- 
stryjackie nie spełniło dotąd twoich narodowo- 
poliiycznych, kulturalnych i gospodarczych żą
dań. Zarząd państwowy w ukraińskiej (sic!) 
części Galicji sjwczywa nadal w obcych rę
kach, twoja szkoła nadal znajduje się w jarz
mie, centrale wojenne i urzędy gospodarcze, 
obsadzone przez obcych, nie podają ci pomo
cnej ręki. Na twej pradziadowskiej ziemi w 
tem państwie i dotąd panuje twój historyczny 
wróg z zachodu.

»Twoje niezmierne ofiary, które poniosłeś 
dla ratowania państwa austryjackiego, nie po
winny pójść na marne... W obecnej chwili.» 
musisz i tv, ukraiński narodzie ziemi galicyj
skiej. podnieść swój głos gromowy z doma
ganiem s:ę przebudowy Austro - Węgier na 
zasadzie tervtorjalno - narodowej i utworze
nia ze wszystkich ziem ukraińskich monarchji 
habsburskiej odrębnej autonomicznej prowin
cji...«

Dalej odezwa, postawiwszy ten program, 
już tylko wskazuje na konieczność zrealizo
wani go i sposoby jego urzeczywistnienia, 
wśród których rolę nie najmniejszą odgrywa 
gromadzenie składek na »fundusz narodowy« 
komitetu. »Diło* zaś z datą niedz'ełną przy

nosi we wstępnym artykuł« komentarz do 
odezwy, w którym podkreśla to, co w odez
wie nie jest nazwane po imieniu: »My (to jest 
rusini).musimy usunąć z naszej ziemi resztki 
polskiej państwowości i osięgnąć możność bu
dowania w ramach Austrii swojej własnej 
państwowości. To jest »condilio sine nua non«, 
jeżeli Austrja chce w zagranicznej i wewnętrz
nej polityce występować, jako państwo wol
nych i zadowolonych rusinów«.

Nowa odezwa »Dikx« wyoowiada od cass
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wojnę na «rwa fronty; przecrwKo pniaRnm 1 
przeciw Austrii, a przynajmniej przeciw rzą
dowi austryjackiemu.

Rok Kościuszkowski.
„Prolog“ Romana W I 1 k a n o w i c z a ku 

tzei bohatera narodowego Tadeusza Kościusz
ki — przeznaczony na obchody i polecany 
przez Radę Narodowa jak® pamiatka Wiel
kie i Rocznicy i Słowo Hołdu — nabywać moż
na we wszystkich księgarniach, tudzież w Ra
dzie Narodowej w Poznaniu przy ul. Wilhel- 
mowskiej I, a także w firmie nakładowej K. 
Miarka w Mikołowie G. Ś.

Rena egzemplarza 50 fen. Dla Komitetów, 
Urządzających poszczególne obchody, przy ,«d- 
biorze większej ilości egzemplarzy zniżka na 
fieie obchodu.

Krawcy Zjednoczenia Zawodowego Pols
kiego w Poznansu urządzają ku uczczeńiu se- 
toe? rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki uro
czysty obchód, w nietiziele 11. października ife. 
Rano o g«dz. 10 Msza jw. w kościele Pana Je
susa na intencję Tadcasza Kościuszki.

Dr.tenr progi arn: u godz. 4 i ;>M po poi. w 
sali Zielone j Kawiarni u p. Pińskiego, przy ul. 
Wrocławskiej nr. 18. 4/ Przemowa wstęp«*«. 2) 
Polonez Kościuszki ,spie-y ogólny). 3) Pms(«g. 
4» Deklamacja: „Pod Racławicami’’. 5) tbfc-zyt" 
Tadeusz Kościuszko, jego zwie i czyny. 6' 
Śpiew krakusów (śpiew ogólny) 7) Deklama
cja; „Rok Wielki4*. 8t Koncert (fortepian). 9) 
Bartosz Głowacki (śpi-w ogóiny). 10) Uekła- 
Eęacja: „Pielgrz,m"„ U) Koncert (fortepian). 
Na zakończenie Boże ccś Polskę (śpiew ogólny.

Po zakończeniu koncert. — Wstęp na salę 
75 fen. Bilety łyd# juz od godziny 12 do na
bycia przy kasie. Czysty dochód na cel dobro
czynny. O liczny udział w nabożeństwie i w 
obchodzie uprasza Zarzad.

Obchód Kościuszkowski na św. Łazarzu, 
Dnia 15. października raja lat 100 od zgonu 
wielkiego bohatera narodowego, gicnerała. dyk
tatora, najlepszego syna Ojczyzny; Tadeusza 
Kościuszki. Dzień ten 15. października uczcić 
nam trzeba przenosząc się myślą w te chwlc 
tal; odległe od nasrych, a tak sercu błizkie tak 
pełne chwały niezwykłej a bolesne zarazem; 
chwile doniosłe i brzemienne w fakty, a świad
czące o niespożytej sile ducha narodowego. 
— Niech przesuną się przed naszem; oczyma 
W świetnych obrazach; dzień 24. marca r. 1794. 
—• dzień przysięgi na renku w Krakowie, dzień 
4 kwietnia — czyli dzień bTwy Racławickiej. 
Niech współczesne Naczelnikowi postacie Gło
wackich i Świstalskieh przemówią do nas szczy" 
te?m kos, bohaterstwem zdobywanych armat 
i t? silą przepotężną. huraganową ludu nasze
go, który ongiś na wezwanie Naczelnika po
szedł w krwawy bój! Niech «krzepią się serca 
nasze wspomnieniami Uch chwil, niech w sza
rą przędzę dni naszych wplotą nić złotą nadziei, 
żę przyszłość nasza to nie przegrana macie jo- 
wicka, lecz walne zwycięstwo z pod Rartowkl 
'Aby dzień ten 15. października nie zastał nas 
nieprzygotowanych na przeżycie wspomnień 
tvch chwil dcarosłych, urządza »Czytelnia Lu
dowa« na św. Łazarzu obchód Kościuszkowski, 
mając” się odbyć w przeddzień rocznicy zgonu 
bohatera, w niedzielę dnia 14. października o 
gislz. 7. wieczorem na sali p. Seidla przy ulicy 
Augusty Wiktnrji. (Przystanek kolei elektrycz
nej linji tramwajowej 6. j 7.)

Na ohrhńr’ zaprasza wszystkich 
Komitet Czytelni Ludowej na św. Łazarza.

Na program składają się: Część i.
Ap’cw chórowy: „Bartoszu. Bartoszu“, wy

kona chór wiochea wielkopolskich. Wyki. ta.

E-ob. Malińskiego o życiu i czynach Tadeusza 
ościuszki. śpiew chórowy; Kantata ks. Kleina 
do słów Ujejskiego na cztery głosy, wykona 

chór wiochen wielkopolskich. Deklamacja: 
►Pogrzeb Kcściaszlt!4“. Ujejskiego. Śpiew chó
rowy; Bory litewskie do stów H. Sienkiewicza 
Snuzyks hr, Zamoyskiej. Deklamacja: „Racła
wice" Lenartowicza, Lilaaja z Ksiąg Pielgrzym- 
Słwa Mickywic».

Część IŁ Krócirszko w JMersbcrga, Obraz 
dramatyczny »a Re histeryesnrm w jednym 
akye. (Staseczyta). lywy obraz: Zdobywaaie

Geny mlebe: Ffcnraae saęSy krza 
14SS ©&.. daW łj05 i 9,75 os£ Bilet

salę«/' *
Snctr

krzeseł: 22S
0A0 mk

można ¡BtsprsedJSto ffi® taz.
Łazarzu w składzie papieru firmy „Aurora“ 
pro ulicy Głogowskiej, w dniu obchodu wie
czorem przy kasie.

Dochód przeznaczany na cd ćbhroczynsy.

BaMmosŁ Kościelny obchód Kościuszkow
ski dla parafii habimojsktoj odbędzie się w 
siitdzielę d, 14. bis. w tutejszyra kościele para- 
liałnva>. Solenne nabożeństwo z kazaniem 
oastosowaneM do uroczystego obchodu rozpo- 
cmie sie o godz. 1©. Wszystkie towarzystwa 
polskie uczestniczą w nabożeństwie pod sztan
darem s z oznakami. Podczas sumy zbiera się 
składka na bezdomnych. — Kościuszkowski 
obchód świedd odbędzie się prawdopodobnie 
w listopadzie na salce Domu św. Józefa.

W Tarana urządza towarzystwo śpiewu 
JLatnia“ z «spclud ziałem członków wszyst
kich towarzystw toruńskuh 3 obchody 
Kościuszkowski«» auancw. w czwar
tek, dnia IŁ, w sobotę, dnia 13. i w nie
dzielę, dnia 14. października.

W pierwsze dwa wieczory początek o go
dzinie 8 w niedzielę dla ułatwienia powrotu 
gościom poza mie jscowym o godzinie 7.

Program; ł) Do chat — Żukowski, chór 
«limany; 2) Odczyt p. hr. Peteckiego; 3) Koś
ciuszko pod Racławicami — ży^y obraz po
dług obraża Matejki — chór »Patrz Kośdu&z- 
ko na ft&S ż nieba«; 4) Kantata -- ta. dr. Sa
rzyński, chór mieszany; 5) Przysięga — Ko
nopnicka, deklamacja; 6) Pogrzeb Kościuszki

—- yjejSSt, OPKiamaeta z towarzyszeniem for
tepianu; 7) Hold Kościuszce — chór »Bobate
rowi* Kurpińskiego.

Czysty dochód przeznaczony w myśl ode
zwy Bady Narodowej na fundusz Imienia Ta
deusza Kościuszki.

Bilety nabyć można w składach pp. Ma
zurkiewicza, Reicha. Stelli i Zabłockiego. —- 
Łaskawe datki w miejsce przybycia uprasza 
się nadesłać j>od adresem p. Drowej Steinbor- 
nowej Toruń, ul. Łaziehna (Baderstr. 19).

„Lutnia".

Pierwszy obchód Kościuszkowski na ob
czyźnie odbył się, jak donosi »Wiarus Polski* 
z Bochum, w DortJiiundz e 30. września w nie
dzielę staraniem wydziału oświatowo - wy
chowawczego Komitetu Towarzystw.

Na przepełnionej wielkiej sali Domu Prze
mysłowego (Gewerbchacs) zebrało się przeszło 
tysiąc osób w świątecznym nastroju. Zagaił ob
chód prezes Kom'tetu Towarzystw p. Kwia- 
sawski, perzem prezes Wydziału oświatowego 
K. T. ©raz Komitetu Powiatowego T. €» Ludo
wej na miasto Dortmund p. Spychalski przy
witał serdecznie sympatycznego gościa z Polski 
ta. prob. Ludwlczaka z Pniew, który zapro
szony chętne przybył na obchód jak« główny 
mówca. Następnie odśpiewano wspólnie: „Bo
że coś Polskę'“. Gdy przebrzmiały dźwięki hy
mnu, podniosła sie kurtyna i ukazał się biust 
Kościuszkowski, mtaw ojjy na estradzie wśród 
kwiatów i światłem obiany. Wszyscy powstali 
z miejsc i wysłuchali stojąc, prologu, który 
wygłosił p. Spychalski.

Potem usprzemian były śpiewy chórowe 
i deklamacje oraz dwa żywe -obrazy.

Dwukrotne przemówkaie ks. Łcdwkzaka 
poruszyły wszystkich do tez.

Prezes Komitetu Wykonawczego p, Jan 
Brejski, mówił o Tadeuszu Kościuszce jako 
wzorze dla wychodźców, który calem swojem 
postępowaniem, pelnera dumy i godności na
rodowej wobec największych wocarzów. s nie 
mniej szlachetność’ą i rczciwcścią bezwzględną 
w stosunka z ludźmi zjednał imieniowi pol
skiemu poszanowanie na eałym święcie cywi
lizowanym.

Po oiiśpiewan u kilku pieśni ludowych 
przez całv ogół zakończam pjęksy obchód cho
rałem Ujejskiego,

Wieezoreja 39. września odbyły się obcho
dy Kościuszkowski« także w #a liejszych miej
scowościach, a mianow’cie w ileririchenburgu 
i w Lünen - Süd i wypadły bardzo dobrze. 
Za tym chwalebnym przykładem pójdzie cala 
obczyzna.

Maciejowice — Kościuszce. Ks. Pleszezyń- 
ski, proboszcz z Maciejowic, wystosował do Ko 
mitetu warszawskiego list, w którym wzywa 
do złożenia hołdu pamięci poległych pod Ma
ciejowicami w boju o wolność Ojczyzny, 
List ten przypomina, że Kościuszko, okryty ra
nami, legł na biotach obok folwarku Krempa, 
odległego o 6 kilometrów od Maciejowie. Tu; 
poznany przez rosjan, obdzierających zabitych 
i rannych naszych wojaków, przeniesiony hyl 
do Podzamcza, gdzie przed kilko godzinamir< 
miał główną swą kwaterę, w tej chwili zajętą 
już przez gienecała Fersena.

W roku 1862 wacika pielgrzymka patryjo- 
tów, zebrana w Radomin i Kozienicach, przy
była do Maciejowic i po uroczystem nabożeń
stwie procesjonalnie udała się do Krempy, 
gdzie na poczekaniu własnoręcznie usypano 
niewielki kopiec, na którego szczycie umiesz
czono prosty krzyż dębowy, dotychczas na tera ■■ 
samem miejscu istniejący, z napisem: JBoże 
błogosław wałczących zg Ofazyzsęf“

„Oczywiście, — pisze dalej fes. Reszczyń
ski w liście sww — krzyż ten, grożący upad
kiem ze starości, musi by® zmieniony na od- ■ 
powiedni pomnik, dawny zaś krzyż, podziete- - 
nv na małe krzyżyki z tvxn samym napisem, 
mógłby stanowić miłą pamiątkę dla wielbicieli 
Kościuszki. Z pamiątek z owych czasów jest 
w Podzamczu wspaniała lipa, pod którą Koś
ciuszko otrzymał pierwszy opatrunek chirurgi
czny. Prócz tego udało mi się zgromadzić pe
wną liczbę kuł armatnich i karabinowych, o- 
raz karabin, znaleziony w błocie na poła bit
wy, lecz te pamiątki, wraz z widu irmeasi, o- 
fiarowałem do Seminarium Duchownego w 
Lublinie, jako zaczątek Muzeum Dyjecezjai- 
nego.

JCo do obchodu jubileuszowego w Macie
jowicach. powzięliśmy myśl zakupienia domu, 
znajdującego się obok miejscowego szpitala, 
dla urządzenia w nim prry italic u imienia Koś- 
ciusiki dla 20-tu starców i kalek, zwłatsecza 
tych, co watery U za ©fcayewe. Przytułek ten 
zostawałby pod hrzpośrednim kierunkiem 
Sióstr Miłosierdzia św. Winrentego i pod o- 
pieką Kuritor j«m Szpitala. Koszta Przytułku 
I jego urządzenia liczone są na mk. “W 090, 
na co posiadamy z «fłar parafjan i ducho
wieństwa ki tej fiurav. P© resztę odwohijemy 
się do Szan. Komitetu, który uważamy ził 
prasdstawteicła w tej sprawie całego narodn“.

Pomnik KośMnszki w ScsncwcsŁ W śro
dę 28. września odbył się akt zależenia kamie
nia węgielnega pod pomnik Tadeusza Kościu
szki w obecność harcerzy polskich, pewnej i- 
iości cztónków komitetu obchodu i przy udzia
le publiczności. Cerersonii dokonał ks. Pędach 
w asyśteacji całego duchowieństwa sosnowie- 
cktego.

D młejsre poi pomnik Kościuszki w Rra- 
kawie. Komitet budowy pomnika Kościuszki 
w Krakowie wvznaczvl jako miejsc« pod pora
nek Rynek. Przeciwko temu wystąpił obe
cnie k. konserwator p. Dr. Tadeusz Szy
dłowski, który protest swój uzasadnił, po- 
auedzv innemi» w sposób następujący:

„Posąg konny jest z punktu widzenia sztu
ki dziełem slabem, stąd ustawienie go na Ryn* 
ku będzie oszpecenia® tego płaca, który z du
mą do najjiiękniejszyćh placów mójsklch w 
Furopie możemy zaliczyć. Ow posąg konny 
Kościuszki jest nadto dziełem, którego twórca 
z charakterem i artystycznym ustrojem Rynku

zupełnie sfę nie liczył S nie brat pod uwagę
zasadniczych postulatów przy stawianiu pom
ników, aa takich placach ohowięzujących. W 
imię artystycznego wyglądu Rynku protestuje 
tutejszy urząd konserwatorski, przeciw usta
wieniu na Rynku nieudałego pomnika Kościu
szki“.

Dla informacji należy dodać, że pomnik 
ten jest dziełem Marconiego, a wartość jego 
artystyczną oceniali w swo:m czasie Juljusz 
i Wojciech Kossakowie, Wlad. Łoziński, Wdo- 
wiszewski, Knaus, Tałowski i ia.

Rezslrzygniecie konkursu Kościuszkow
skiego. Lwowski komitet obchodu Kościusz
kowskiego rozpisał konkurs na broszurę popu
larną o Kościuszce, wyznaczając dwie nagro
dy; 300 i 200 K. Sąd konkursowy z nadesła
nych 12 prac uznał za najlepsze trzy utwory, z 
których drugą nagrodę (pierwszej wególe nie 
przyznano) przeznaczono dla pracy pod go
dłem; „Boże, pozwól raz jessare bić się za Oj
czyznę“ i ię postanowiono ogłosić drukiem. —• 
Ąutórens jej jest p. Zrębie z z Kieł®.

Obchi»d Kościuszkowski w Londynie, Sta
raniem polaków londyńskich zawiązał się ko
mitet angieteko-palski eełem ztezczeata setnej 
rocznicy śiiriercl Kościuszki. Usta członków 
komitetu zawiera kilkanaście nazwisk najwy- 
hjtuiejszycb. osobistości w Angłji, jak arcybis
kup f antebury, kardmał Boume. markiz' Cre- 
wp, lord<Bryee, lord Glsdrtonę, łprd Bomba m, 
lord Eysrstey, lord Wwdale. Asquit.li, Win- 
słeu ChurehiR, jDkksnss&s, Headerson, Regi- 
aald Me Konna,

Z polaków wchodzą do tego komitetu: Le
dnicki» proL Askraazy, Baudouin de Courte- 
aav, znakmeity powiróefcnisarz angielski Jo
seph Konrad (Koraer.tówrkil. Władyshiw 
.•MieMewie^ A. Osuchowski, August Zaleski 
oraz wielu innych zgrapowasweh dokoła Po- 
Rsh hifemaatiosa ComwBtee. SekreŁarztm ho- 
iKOTwrar komitet® jest J. H. Hariay, wydawca 
.„Pplisch Revta»*‘.

W okólniku rozesłanym 7 września, komi
tet zawiadamia, że w c-ełu «czczenia pol
skiego bohatera odbity zostanie medal peramąt- 
kowy przez znaną rzeźbiarkę, Mary óg. 
Siłiifk. Jedna strona ma wvabrazić profil 
K«ściasj3d z jtigo m^wisLiesu i datą urodzenia 
i śmierci ©razj wlersaessi ,,S®nguis iMsryum 
semen łibertótls“. zaś na ©awretnej stronie, 
odb:tv ma bvć zrywający się do lotu orzeł z 
napisem „Polonia resurgens“ oraz „Kościuszko 
Grótenary Commitee London 1917“.

feto

na stwto orofesorsMe
; im. śjs, Wikt. Osiowskiego,
Z Akademii Umiejętności w Krakowie o- 

łrzymiijemy -następujący kotaunikat:
Zarząd Akadfjrji Umiejętności w Krako

wi® ogłasza niaśejiszraa konkurs na 5 stypeń- 
•djhw- po 5000 koron rocznie z fundacji im. śp. 
Wiktora Osławskiego. Podania należy 
wnosić do Zarządu Akademji najpóźniej do 
diiiń 31. października 1917 roku. Warunki obo- 
wiążńjaee kandydatów wymieniane są w art. 
VI.. i VII akta famłscyjnego, których odnośne 
,fe%iv wdaje się do toferałacji kandydatów:

ArL AT.: „O nadanie stypendium z niniej
szej iimdacji ubiegać się mogą jedynie ci do
cenci Uniwersytetów w Krakowie i we Lwo
wie i Ptćiteehniki Lwowie, nauczyciele lub 
zastępcy nauczycieli w gimnazjum łub w szko
le realnej w kraju luł zagranicą, którzy są 
narodowości polskiej., władają należycie rnową 
polską, nie przekroczy! 40 łat życia i ukoń
czywszy uniwersytet lub politechnikę w kraju 
lub zagranicą ze stopmeaa akademickim, za
mierza ią się kształcić ns profesorów dla wyż
szych Zakładów «Łukowych o polskim języku 
wyldaitaras w kraju. 4o jest dla pabskieh Uni
wersytetów we Lwowie i w Krakowie i dla pol
skiej Politechniki we Lwowie, a to bez względu 
na Ich pochodzenie, poddaństwo lub wyzna- 
afe. g jedvnera wyłączeniem oróh prawosław
nego wyjasania.

„Ubiegający się o stypendium z fundacji 
'kandydat winien w podaniu wniesione® w ter- 
minie do Akademii Umiejętności w Krakowie 
dowodnie wvkazeć &a pomocą metryki urodze
nia. «wtafcrfw szkofeiych i błBwh rajdowych 
aktów» że pesiada wwystkis pewyk wywrze- 
gólmoo« wansriki .

„Następnie kandydat przedłożyć ma swe 
pr&ee naukowe s szerogó3owv program, według 
którego i gdzie zamterz« tartałrić ®te dalej- 
Miejscem dalszego «yzłałcenia nie może 
miasto, w któreia kńń^y-dńt je*d docentem, na- 
nczyctełera lab ' zastępcą na«czyd«ia, Prsed- 
tntotem studiów: rooite feró każda ga?aź wiedzy 
ludzkiej z wyjaWnem nauk teologicznych., U- 
«zęszcŁnnjo Ra th5?wrr«vtety zagrań5'•’^e -rów
nają się także otcw szkoły główrw 5* np. w 
Parvźu Szkoła centralna. Sokola uoraiałaa i 
wyższa Szkoła gsmteza, r ^tńrych epatrsęni 
dypsnoesn, wielkie ¡roogą oduuć. usługi krajo
wi. 7 emopKktełi LWw^tswMów wdana się 
jedynie Uniwersytet we Fryburgu w Szwajca
rii. Uczeń, ta®;, prrafeywaiscy, nie może pobie- 
rcć .stwramdńum z feadaoii Opawskiego,“

ArL Vlł5 ustęp 3 a 2: „Stypendia wypłaci 
ste zgóry w pćteoeznyeh ratach. W-srakże -»en 
«B:a» kandydsł cnoże nartepnte otrzymać sty
pendium -roczr® po raz drugi i trzeci, jeżeli w 
Fonru roku «dscteeg®. ara który ctynendfam n_ 
trzymał, mianowicie w raiesiac® ezerwe» złoży 
Komifetewd srazearótowe sprawozdanie ze swo
ich eeraanoścl i ndowodni. że wykonał w wieS- 
kiei części przedłożony swój program. Od uz
nania Komitet«, który w razte potrzeby zasię
gnie zdania referentów, zaldró będzie pozosta
wienie kandydata na rok draf£ i trzeci przy sly 
pendjom.

„W razie większej liczby kompetentow 
pierwszeństwo mają ci, którzy pobierali to sty-

pendinra, a na przedłużenie go zasługują; w 
nich ci, których wykształcenie jest rzeczą 
żądaną ze względu na wakującą lub zawako, 
wać mającą katedrę; po tych poświęcający «u 
studjom nauk doświadczalnych, które wymaga 
ją pracy w laboratoriach

W Krakowie, 2. października 1917
U1 a a o w sk i, sekretarz gieneralny,

0 prapote
M rzecz VIL pożyczki wpiiimuj.

Z poznaiískiego urzędu werbunkowego dla 
VII, pożyczłd wojennej donoszą, co następnie;

Niejeden gtową pokiwa nad tera wszv«t- 
kiern» co czyni się celem propagowania siódmej 
pożyczki wojeonej. Co oznaczają płakały p¿ 
wszystkich miejscach; widzimy przecież jak 
ręce wyrodków z niemi się obchodzą? Huż to 
ludzi czyta te pi sma ulotne, choć zawiera ją on# 
słowa wnow? Ns cóż adadzą eię pisma o- 
krężne do władz, do towarzystw, do związków 
zawodowych, do cechów i kas choi-ych? Po cóż 
to zdbrania. te wieczory rodzteSelskie w szkole 
to przedstawienia uroczysto i -manifestacje Rd.5 
Na cóż to wszystko? Kto che,« podpisać a foea 
togo podpisze! Nie tepsząż Łr4oby rzc=cs® zaosz- 
dzać mnogi pieniądz i papier?^ W ten sposób 
wiete pewnie «te odzywa. Tak jednak nie jest! 
Zapytujcie się kapców wy bitnych, ile w cza
sach pokojowych sa cele reklamy wydawali, i 
.co im to pomogło. Także wystawa wojenna 
powodzenie swoje w niesaniejszej mierze za
wdzięcza zręcznej i gorliwej reklamie. Żadne 
kupieckie czy inne przedsiębiorstwo bez niej 
kwitnąć nie może. Także Bank Rzeszy iesl 
pmdsięl .'orsiwem kujMeckitm, które musi po
sługiwać się reklamą, «Łcąe osięgiiąć powo
dzenie. Musi on nią posługiwać się tem bar-i 
dziej, że jak to teraz konieczną jest rzeczą, re-< 
gnlarnle w odstępach półrocznych nową poży
czkę przedkłada ludowi niemieckiemu. Pano
wie,, należący do dyrekcji w, Berlinie są do
świadczonymi kupcami i ande» dobrze liczvé. 
Wiedzą .-dokładnie, co czynią, «wrzucając ok
nem kilka raüjenów na ede pre/pagandv. W 
stosunkn do miliardowych wyników pożyczki, 
pieniądze te wynoszą tylko drobny ułamek. 
Spoglądając na wyniki podpisów wszystkich 
.pożyczek, możemy' się przekonać, w istotnie 
znacr.ą gorliwa praca werł^unkowa i reklama, 
Włącznie z podtásami ptóoweini wynikły ca 
do pożyczek uastonujące sumy pod c isowe:
I. II. III. IV, ’ V. VŁ

<08 S.,10 12.16 10,77 _ 10,78 13,12
mii j ardów marek,

Dosięgłszy przy III. pożyczce 12.1(5 rniljar- 
dów marek, zniżył się wynik przy IV. I V. 
pożyczce do 10,77 i do 10,70 miljurdów «iMJ# 
Wynik tea byłby spadł jeszcze: bardziej przy 
VI. pożyczce, może na 10,00 miliardów, gdvby 
przy tej pożyczce nie zapoczątkowano gorliwej 
reklamy i szeroktej pracy werbunkowej. TwifiS 
dzlć można, że nadwyżkę 3.00 miliardów za- 
wozięcza się tylko zapoczsikawaoej propagan
dzie. Ul, którzy zwalczali ,i powątpiewali o 
pcw’onzeniu ruchliwej pracy werhankowej, 
przekonali się o jej celowość. Kto jej iloyo- 
maga. shłży ojczyźnie. ivm, którzy przy ntej 
są czynni, niechaj świadomość ta będzie boiiź- 
«S3. aby -ćińdmej jsożyczee dopomogli do zu- 
pełsego sukcesu,

Rodacy!
jcźeS dscecie upreyieiairić nam 
rigżkie dewiie na polu cseMd, 

io przysy.ia.jci« sam

papierosy z fabryki
„Wulkan*4

ł.P, i, IłMńitałiłjH Bmsto.
Weel Bracia

x pola bitwy.

f A,

STARE
WINA WĘGIERSKIE
WW         iwiininimiiriwiniiiTiTW-rm—ir-iTiur

C rata i«8S - tSSS — 1«ö0 j L ć. 
S7LÄCHETNE KRESCENCfE 
ALiU?.NACKiE łte h'e gąsiorkaefa)

»¿««-njp'í
SŁODKiE- WINÄ czCTwossjiólha, 
WYTRAWNE WĘGIERSKIE — 

SftMOROJNE 
CZERWONE FSñNCUSKíE 
CZEKWOriE HISZPAŃSKIE 

BURGUNDZKiE — MOZELSKiE,

HimrOftNłA WSN «213
B.KASPROWÍCZ wcKiKfesia. i
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Karfoffefausfubrsćheine werden nur am Montag 
fliltwoch und Freitag vorm, von 9-lUhr ausge- 
slelH-

Gielchzeibg weise ich darauf hin, dass der Er- 
zeuger-1 löcbstpreis für Kartoffeln 15. Ssplember ds. Jrs. 
5.50 Mark (ausser Anfuhr« beträgt. Wer mehr fordert 
oder zahlt. macht sich strafbar. Erzeuger die mehr for- 
dcm. sind mir sofort zur Anzeige zu bringen.

Der Vorsitzende:
Grat Schack. iou:g

ZwyczaiBe

Wilie Zebranie
Towarzystwa naszego odbędzie się

te wtorek, toia 23-go pafthienuka r, b. 
I® południa 0 godzinie 4^

w lokalu Towarzystw®
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Spódnice ■
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Banit Ziemski

Towarzystwo Hkcyjne 
w Fo2Bs@esiu, u!. W&torji sir. 2.

pośredniczy przy kopnie i sprzedaży 
majątków ziemskich, udziela finan
sowej pomocv przy transakcjach kupna 
i przy regulacjach hipotecznych, 
przyjmuje depozyta i drobne oszczę- 
ności na warunkach dla deponentów 

korzystnych,
Kapitel własny Banko wynos, ckoł 7 mtljojsów marek. 

Przesyłki pocztowe adresować należy tylko:

Bainfe ¡Isemski - Posen.
Pocztowe konto czekowe 

Wroelsw-Breslau nr. 7531
Nr. telefonu 36Í8.

2866
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Paletoty ,
PaSełoty >

Paletoty czarne 
Suknie *?£££,„. . , 
Bluzki . , , , 
ICafeatki fiziecJęee « 
Sukienki dziecięce . 
Halki . . . . .

.* 30 d. 550 

15 d. 190 mk.

.d 38 d. 300 mfcs

,d 00 do 1200 mfc.

od 50 do 400 mfc 

od 50 d. 320 mk.

od 60 d. 300

od SO de IÖO mk.

od

tío 12 tí j

lPI«§BaC©3ji© futrzane ed i200 do 2000

Futra sportowe.* 
Futra .... .a 
iaarnitury fuinaneod
Garnitury cixiecięce od 25

200 o. 460 

400 do 1200 

60 d. 1400

do

poleos 1045«

------  ...»„.«w gfe
»5elgWS®i@®®Ä

Szpagaty do wiązania snopków na rak 1913
zapewni sobie ten,

kto najwcześniej odeśle końce »zjiagatóie do n&szei stównei 
Składnicy na W. Księstwo PosnnAskio, " 1

Seutsehes kgerbaos Posęa
Pagat W. 8, woa

Końca szpagatów obłożone są aresztem ¡odstępować ieb nie wolno

Boingmreini^nngderdentoelioaliaBdwbto
Garaabteilung,

Berlin W. 35P Potsdamer 5tr. 33.

M.MMOWSKfc“'
kajwłikszł speclałBy ms^azyo otoyć dsmskiclL

Pisaoa

Ddrlelam iekcil py

nafortepjinle
Łatik. zgłoszenia przyjmuj«} kat 
de«o dnia od godz 3 — 5 z wy- 
•atłjem i. id? i sohoty. 10-112 
a. Kabstéwna, naucz, mtizyki. 
ulica ijlogowssa nr. 'O 1. piętro

Magazynier
poszukuje odpowied. posady
ewenfc jako £afcfcuncv»t9»fealttuial<at* lub innej 
task. oferty do eksts. Kuriera Pozn. pod cr. iOSSS.

hitw»«

Czas zaopatrzyć sią w

HITRAGWĘ
Rofnik postępowy nie może obywać 
się bez N-łraginy, najtańszego 
nawozu azotowego, znacznie po» 

większającego zbiory.
Ha hektar dSa motylkowych 8,25, 
dla memotylkowych ii,0€ marek.
Wszystkie powagi naukowe
i piętna rolntete gorąco polecają Ni« 
traginę. Nitraginę szczepi 30 tysięcy 
rolników — Tysiące ¿wiadcctw. —- 
wyczerpujące broszurki ilustrowane 
wysyłam na każdorazowe żądanie.
— jedyna fabryka Nitraginy na te
ren by&j Rzeczypospolitej Polskiej.

Dr. St. Krzyżankiewicz
Foznań, Rsiiea Ogrodowa fj.

Gieoeralii« zssUpstwo na Króiertwo Polskie:
Warszawski Syndykat Rolniczy.

Uczenice
do kaatero t-r«.vicio zaraz firma
Ziatkiewleza BińoMti©wi«a

Poznań, ul-ca Nowa 8.
— Zgłoszenia tylko piśmienne.

Bicdxie4eafXK.Ä
ku przyimie jako , j 1046

ucznia
K. ftowafeewski;,

hurtowy handel wtn i towaróa 
kolonialnych w lts©wt°©©ław(w.

'iBlyaswiay
który ostatnie tata pneowzł 
dohremi rezultatami na stanowis
ku kicrasącctn. woinv od woisfeow.

szuka odpueled. posady 
lub czynnego ¡¡telli 
zkspitełem 30-4000 m,

'■»w« t,.Lszenia do ekspedycji Kur-ei,. pod nr. 10381.

WGMflllSZM ¡raí

Poszukuję zaiaz lub i>oź«ie|

do pomocy VV aptece
inteligienfuei

PANIENKI
Przy zgiossoaio jwonao pod»6 mr- 
tetssys i dołąnsyó tof.w,

znajdzie miejece w 10421

i dołąostó fotogE,
Wolski,

Ucznia
lebda ’»’ís }(MS

Na tali SassreweJ 
w irodę, dola 17. października, o godz. SU wierzoreag

KONCERT

Marji Rogalińskiej-Daum
śpiewaczki operowej z Berlina

z współudziałem pianistki 10458

Giertrudy Konałkowskiej.
B ioty no 4.20, 3.15, 2.K». 1.05 u pp. Ed. Bole & E. Bock.

Na sali Apollo 10454
W poniedziałek, dnia 12. października, o goda. 8. wieoz

CLARE DLIX
ipłewaezke krmeralna z król opery z Berfina. 

Bilety 5.45, 4.40, 3.25, 2.30 i 1.25 a pn. Ed. Bot© & E- Ssak

Wenzlik
w Poznaniu, gi bhitosss $ 

naprzeciw Hotels Francuskiego 
(zzgł^hieate w mrekoiko)

pcioca wyk siata»

wyroby 2 włosów
Peefawy, pneeht^a»«, eiaSfci, ¿pitki, wod« 
preeeswe wypisdaofc, » Sarfey na włosy,
Salony ds db san 1 @gs£w,

ÍZOWV.
ta tsaie na sorzedaź
»leg. jedw. sotnie stosowne ca 

swy-tęp czarav k> pelosa (modeli 
.. . , , . ¡btały r»ier i 5 czerw, nor IO48ÍHmWWityÄO"!- W Be.lidsk. S.i.p.

1 pni£6tz wsielŁ ’f7iäoJ-’ceB,T KOŁO0íH«CW, 1 OSipis wodą 
tirzy u3© fótotfM&áe&iag to P
?arcis lub ífozüic* do TcyssH?4>is i
Bixss wiadom ixU'pÍí snało używany tamo
M Powidzki.nl B sraarkaS.

Pewufeare się zmaz eweat 
coźoiej kupna Job dzieria-wy

Ł.Iku morgami roli. Ła-kawt 
>feity do o-sped. Korjera Poza
nod nr. 15471.

nt
spísedai 1C3SÍ

Torero,
Jeźro*. ul Ja i w Ig i rr. 8.

2 t@ta Rrswiseti®

io wcgli i 2 tsoduezkS oo pra
sowania bardzo m-ł> iy»atse ta 
nic nasnzcd.ż. Kalczyński i?vhaki fi.

¡Meto tiży«ipty pa twt
ssaezyna

na «przełaź 1047?
Sips:et©Qkai £ narta.

Snrztitże I

1 nowe 
żłoby dizewitfi

Pottzebaa od 1. 11. 17. lub za- 
n»z do pierwszorzędnego ®kias« 
«hwcvl« '

ekspedjeiitia
UśywaBo pisiiiso

«przed* ffiSax BfíB, 104 to 
•ikied inntr.imcn'ow muzyczuycl 

ul. Wiktorii ar. 15.

55 i 4 tri. długie tamo na «prso- 
isż na planu dr«-wa Mir

ul. Zwf:ee-B£«f»-ek ei II.

Oferty ćo ekso. Onjo. p. n. 10418. 
Piszuknję do mej «łr<wj»«i’j9

ucznia
z odnowiedmemi zdoloofioiątai, pod
iogudneiiji walonkami 10250S.

— W<msbB

Piąkiia posiaiWcśó
W i*i$$£@WŚ©

z dom za prosu, pieką nia przy 
głównej ul buźko rynku: 2 wt»i 
kie Bktedy z ładu, poonefizłsnw 
i «zona. Hipoteka dóbr* s groor-
trawcią. t»e t»n o na

-•toszewo 1043h

Dobrze atrzyraaay

Gźwnki
Imifir, l*t 26, rołoik, po- « stizsedsć. 

y ñedmctel piękne 
oosisdło&ń, prsgsi« »ę

Iwózik taeclę y
i kleks«® ter

ezłORBk Zarządu, DrWü ¡ sw tn. ku
Reflektant wolny ed woiskowokr 
(inwalida) »oł» eńę sann zglouc 
Żcloszecia a podeo<em warooko« 
pensji i dotacz. konn Swisd pizyjm

Bsnk Ludówf
E O. ro n. H.

Llppwnoh,

PoUedahka (Pudewtós),

Rutynowana
nauczycielka
udsiela ieñeoji

ożenić.

Xa znaczki eta. rto wv t. rzw wyb.
zonmKów

i wiawnie unía-xa z cenie fuma
iięlkJaty cz&^ir.otfeccwtca

B-zuań. u N‘>ws S 9723

8 Kicana

P©aats3tw.íe »tę «»

kamienicy
z piekarnią

ter.ULxíoác® owocowira t kilko mor
2041» 

11 jk lewo
cara: memi w mieérde bb na wti 
#płarr 10 — 26 000 mk. Zsł.

Postukuje dla syna m»<<> zł . .
ictissem wykształceniem waz lub «fibsŁjeRO. fraoouuktegc, memisck 

* - - i wszelkie» mnytifc przedmiotów
w kołkach lub po edyńczo. Kgzam 
nancz. muzyki przyj,łaby ienscz< 
kilka iekoji ronziki w godzmseł 
przedobiednich. Zgłoś.?, dn elsp 
Kutjera Poza, pod nr.

Ptórnskl « wieka 18—»4 W, t 
iidpowiedoim »¿’tykiem fob więk- 
«zem eomx«!ar«wera, zeełieą się s

«teU »0®4nr. I64BO do ekspedycji Kurjew

Sratóń# p. PlMöi
Tceiskieh. muzykalna posiadaiąosl 
30 0 0 mk mai»tkc. później wię-p3H2 
tj, życzy »obie zapoznań zsę z is- 

” gi80tnym penom celem

mie|sca
elewa 

gospoda r.
bint. of z polaniem wai uuk np>- s ę 
doekso. Korj. Posn. p. nr 10898

Książkowa
driewg. znajsoa pojedyńozą i pod 
woina ks-ążkopoftó. bte«ła w pot 
skiej i niemieckiej korespondencu 
tnajdzie 35fes»się przy wolneo 
utisymaniu na taHaSsa w ma- 
tom nreAcie ca prowincji. Z;'ł 
do ek< Kur. Pnzn. nod nr. 48442.

Posada 
urzędnika
» podpisane} spółce wakaie. Ee 
flektarios ~ i»nowie Inb pen e —

uensjj i zsłaezenipra oduisa ówiad 
to n. dyteiitota Refkmam». —
?ssk l.bs; ifó SsJsćezy i ^eiicj
óingettzgene Oenowieoschaft mti 

nnbe.ehiänkter Haftpflicht
G©li©ntseb>

z dobri 
iradaiącm 
tej wię-j 
eię zir

zaqHtt
łask, oferty z dołgozeniem fot. 
mrasza się do eksp. Kuriers Po 
tnańsktego t»od lit. A. V. 104Ö5.

«SO do 500 mća*g 
dobrej zaccnt.

Probstwo.
’,1

»IV,3
'oazonia do ełsnedyc-i Kariera 

'Poznafttk. pod lit. B. C. 10889.

FoS2t«ibM;e sl^ kupna
majątku

Kłoda osoba SIl
na szyci« i 

wsselkttj pracy wchodzącej w za
kres gospodaistwa domowego, -o- 
szukuie odi.-owit dniej posatfy, 
za matem wynsarodzeniem na wsi 
lub matem mieScie. Zgłosi; do 
eksp Kur. Pozn. tiM nr. 10438

Potrzeboa »z na wieś (biazk

im !l Kl«y

Uszeń biurowy
do po.lw koążkow. potrzebny zaraz
OŁ do eksp, Oręd. pod nr. 104C8.

w dobrem sta- ow-sku
-posiada-ący kapitał za- 

«lądowy, wtrostu Średniego, prag- 
n-e na tej drodze zapoznać się es
om poźmeiszego

Inpieo

ożenku

500—1000 mórg -dobre) ziemi, z dohremi budynkami, w büzkoá« 
stBoji koejowei i miasta, z wpłata ICO tywęoy ma-ok. hoflektanc’ 
zecbcą się zgłosić do eksp. Kurjer# Poso, pod nr. 10892.

lo 2 ga dzieci 1’/, i 5 Ist ntnie- 
iqca szyć. Oferty z fotograf ja, 
oodaniera oensyi i konti Świadectw 
nadsyłać do Ekspedycji Kurie 
1’oznańskieKO pod nr.

x pann» do lat 25.
Aczkolwiek pieniędzy nie lekce

ważę, *o jednak uwaisra tę kwe- 
stię *• drugorzędną, a jako wa 

¡¡■»og runek .tawjam:
Ktsły wyrobony charakter, o któ 

ry dzisiaj tak trudno naie.yte wy
kształcenie, amzykał« o#e. miłe sym- 
-latjezne usposobienie. O ile, która 
5 pań reflektować na mniejsz' 
ogłoszenie seohoe, wtenczas pro
zę zgłosić się z pełnem zaufa

niem. czy to sobiście, czy za po- 
irednictwem rodziców, lub krew 
nych z dokładnym źyo.orysem, fo 
tografj» i podainem stosunków 
wyełi majątkowyuh do eksp.sera swy

10390.j .;e;szegó pisma pod nr. IQ453 
Dyskrecja rzecz honorowa.

Na ogólne życzenie
przyjeżdżam znowu do Jarocina do hotelu Heenego 
(telefon 12) w poniedziałek 8. bm. i pozostanę 

do czwartku U. kin, z transpoitem

iM?ch, silnych i średnich
koni roboczych 2, 3. 4-lełnich 

i starszych — 
przeważnie najlepszych klaczy do chow i oraz kilka 
pierwszorzędnych koni do zaprzęga — tudzież 
węgierskich klaczy 4-ietn ch, metr. 1.65 wy
sokich. baidzo szybkich i pewnych przy zaprzęgu, 
wreszcie sławię znakomicie wyjeżdżonego wierz’’» 
Chowca, ciemnobrązową klacz 4-leInią. 1.70 młr. 
wysoką z pawim ogonem. Sprzedaż natychmiastowa

CaH FohS
i°4se obecnie w Jarocinie.,

Powidzki.nl


W chwili obecnej
Cena 4-bSO talk.

f
B lite SomWeio.

Cena 4sB0 mk.

Do nabycia we wszystkich księgarniach lub w Spółce Wyaawo, „Osfsja“ w Poznaniu, pl. Wilhelmawski ii,
HsskłsasSem Spółki W^dawfgíiexsj „OSTOJA»* w PsagwarsiM»

Subskrypcj 
7. pożyczki 
wojennej.

utrzymuje ne składzie * komplecie
Księgarnia I skład nut

M. NleHilertóewicz

N'żcj podpisane banki i bankierzy przyjmują bea kosztów 
gubsk ry peię.

4 % °'o niemieckich aeygnat skarbowych po kursie 98,—
których amortyzacja nastąpi przez losowanie, począwszy od roku 
I9l8 po kursie 110, — później po 120,— oraz

5’; niemieckiej pożyczki wemnnej, niewy^wieiizialnej do 
roku 1924, po kursie emisyjnym 98,—
a w razi© zapisania do księgi długów Rzeszy po kursie 97,80.

Zwracamy uwarzę na nader dogodne warunki:
1) subskrybowane kwoty lombardujemy do wysokości 85% wartości

imiennej za opłatą 5 '/$ \
2) papiery wszystkich niemieckich pożyczek wojennych przechowu

jemy do 1. paź iziernika 1919,
8) sztuki poprzednich emisji zamieniamy bez prowizji na 4 % % 

niemiecki© asygnaty skarbowe.
Poznań, dnia 15. 1917.

Bank Handlowy w Poznaniu. Bank Przemysłowców o. 6. m. b H. 
Bank Związku Spiłek Zarobkowych. Brzeski & Załuski Bom. Bek 

Deutsche Bank, Filiale Posen. Hartwig Mamroth & Co.
Danziger Privat-Aktien-Bank, Filiale Posen. 

Kratochwili & Peraaczyfiski. Kwileeki, Potocki & Go. Ä-ü. 
Ostbank lör Handel and Bewerbe. Posener ßreditverein e. B. m. b. B. 

Posener Landsehaitliehe Bank.

Poznan, pl. Wilhehnowski. Teä. 24^8

BANK
ZwIazkuSpMekZarohkowych

Poznań, < Wiihelmowska li 
Fiíja w Tos*wsiiO| Łaziehna 21-23.

Załatwiamw wszelkie czynności z zakresu hankierstwa.
Pośredniczymy mianowicie

w zatonie i sprzedaże napierów państwowych,
listów zastawnych, akcji i. t. d.

Szanownemu kupiecłwu
zwracw uwagą, ie iekasniemv czeki, weksle,

konosament* i Hst* nrsewozowo. «64

10437 8-^

Saekoła tańców |
j^gj Pieksuy nr, 17. — »Apollo«.

ruLOM rcnojunAi w ocmiiis
Dcleoa 16

pokoje gustownie urządzone po cenach przystępnych, 
s utrzymaniem lab bez. ca czas krótszy lub dłuższy. 
Dobra polska kuchnia. Łazienki w dema, — 

Lift — Telefon.
S. WĘCLEWSKA, Berlin W.

W. MIZGftLSKI Poznan W Kurs g'mna?l. iwn. sic w noł nsźdz 
Kurs kupiecki 10 października. 
Udzieiarn lekeii prywatuych.
Także wy eżdżnm na wieś.

SłeHa Mskoła’czakówfia.

Jägeratr. 13. Telefon- Centrum 11772.

Magazyn bławatów Mekcji damskiej i iuler
poleca na sezon zimowy

Colowalulra ....
garniliiry [ulrzane WÍflSIlß PfOCOWDlß

MBSMOLMR

Teleł.
5342.

eosloaal dla przyleztiayck
Pozeaań, ul. Wikiorji 87. ii.
(Przystanek koiei elektrycznej tuż przed domem.)

99

99

99

99

99

99

99

płaszcze
Kostiumy
suknie
SZläM 
Ul Z
czapki sealowe

1M6V

Telefe
5342.

Od 1. października r. b.
fabryka i biura nasze•9 otwarte bez przerwy do godz. 3 po południu

Cohn & Sieburłh
fabryka wyrobów papierowych, Grobla 14.

skunksy, seal bisem, opossum, bobry, 
nutria, karakuły, źrebce, popielice, 
bielistki, chinchilla, gronostae, sobole 
nurki, tomaki, wilki, lisy białe pata- 

1 goftskie, mongolskie etc,. »¡i tu wjborzo

__ Gdzie mógłby osiedlić się

DENTYSTA?
Najchętniej na roałetn nretoie. Łask. tgłoax prjiyimuie 10451

B. Skonieczka, Lissewo Krs. Culm W.-Pr.

; ► Początek 9. pazdz. 1917- 
j ’ IrwaS mwa-e. Lekcje wazę!»
< ► kich oddziałów handlowych ó!l 
<► włącznie stenaęrafn pisania ó 
X maszyna. Prospekty bezpła- 3

tnie u kasre ara szko.nego 
przy ulicy Bej l,*sliej nr 4. .

(W,|a w oz rodzie). 1C416J 
Zgłoszenia nrzvjmn;e i pro
spekty wyda-e sie w oekretar- 

T tacie przy ni Wittelsbacha 3 2 
> od eodz. 9-1 i od 3—7. 

Godziny przyięó dyrektora 
orzy ta! Berlińskie, 4. dom 
hoczuy na prawo aa past,

' ’ cedź, od 12—3 i od 6—8 po ' * 
rot. przv ci. Wittelsbacba 8. ‘ ‘ 

a Poznańskie Pedagogium, j;
< ► oddział szkoła handlowa. < *
< ’ Dyrektor. 0. Heimasnn. j *

100powozów
WBselkish fasonów, 

nowych i użynanych,
poleca 17

O.A.Pritzel Tłjth 08W3ZÓW 
Cuestrin-AltśtadŁ. 

Ul. berlińska t.

aliBSsa^l Podania emaijow., » 
m fcażcjej wielk. dos'

ZiętkięwiczŁ Mińoikiewicz
66s0 Vexsaft, uL Nows 8»

Nowość na czasie!

i He szycia i 
bez materiałów!!
rozpocznie się 1. października
»staola kroiu Zßfjj SZUmSIl
Poznań— uL Wrocławska 26. 

Oddzielna kursy kroju i szycia do włas. użytku
oddzielne do pracy zawodowej 

rozpoczynają się 1. i 15. co miesiąc. 
Kursy wieczorne rozp. się w paździem. 
Zgłoszenia przyjmuje się codzieó od Q-12 i 3-5.

dla młodszych giiuß®. 
zjastów i dla uczU»

uczęszczających
do szkoły handlowej- **

Zapewniona prawdz wa macierzyńska opięli i pomne w naobclł iooss 
Orawa Spyrowa, ni. Długa 4. Z.elony Ogr4d.
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